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Situaţii critice în judeţ, în 
cursul nopţii de luni spre marţi, 
pe fondul înrăutăţirii condiţii-
lor meteo, dar şi al inconştien-
ţei oamenilor care au plecat la 
drum în plină ninsoare, fără 
combustibil sufi cient ori au 
ales artere pe care utilajele de 
deszăpezire nu apucaseră să 
acţioneze. Zeci de persoane, 

printre care şi copii mici, au 
avut de înfruntat frigul crunt, 
până la sosirea echipajelor de 
intervenţie pe drumuri unde 
autoturismele fi e au rămas 
blocate, fi e au derapat pe fon-
dul unor probleme tehnice şi 
nu au mai putut fi  urnite din 
zăpadă. Marţi după-amiază, la 
închiderea ediţiei, o bună par-

te a judeţului Galaţi era încă 
afectată de viscol. Utilajele 
de deszăpezire duceau de mai 
bine de 30 de ore „lupte“ grele 
cu nămeţii şi rafalele de vânt, 
pentru a ţine căile rutiere des-
chise sau pentru a interveni 
în situaţii de urgenţă. . Ma-

riana Constandache, Ovidiu 

Amălinei > pag. 03-04 

Zeci de oameni şi maşini,
blocaţi în nămeţi într-o singură noapte

LICITAŢIE ADJUDECATĂ  > EXCLUSIV /05

Se vinde 
Electrocentrale!

VREMEA SE VA 

MENŢINE RECE
PROGNOZĂ. În 

următoarele două săptămâni, 

vremea va fi  în continuare 

rece în toată Moldova, 

dar cu temperaturi mai 

apropiate de cele normale ale 

perioadei, conform prognozei 

meteorologilor. > pag. 03
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Cursul de schimb valutar

la data de 09.01.2024

Licitaţia pentru vânzarea Electrocentrale a fost adjudecată 

de o asociere de fi rme româneşti, la preţul „de catalog“ de

12,5 milioane de euro, fără TVA. Licitaţia a avut loc în ultima

joi din luna decembrie, iar în următoarele 30 de zile trebuie

făcute formalităţile pentru semnarea contractului şi fi nalizarea 

tranzacţiei, viitorul proprietar urmând să fi e anunţat doar la

acea dată. Administratorul special al Electrocentrale, Sinan

Mustafa, a precizat pentru „Viaţa liberă“ că fi rmele care s-au 

declarat intersate public în ultima vreme de cumpărarea CET 

nu s-au afl at printre participanţii la licitaţie. Vestea şi mai bună

este că Electrocentrale Galaţi s-a vândut ca activ funcţional, 

nu pe bucăţi şi nici pentru fi er vechi, iar viitorul proprietar 

intenţionează să dezvolte pe platformă tot o capacitate 

energetică.. Cristinel Luca

09special
ITM susţine că 
petardele din Galaţi 
s-au vândut legal

03eveniment
Viscolul din judeţ 
a trimis mai multe şcoli 
în online

16observator
Un bărbat a murit ars
din cauza jarului 
din sobă 
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editorial
viaţa liberă
Cum să ai succes cu frâna de mână trasă?

DAN CĂTĂLIN PREDESCU
dan@viata-libera.ro

Comisia Europeană a 
aprobat luni planul 
Germaniei de a acorda 
un ajutor de stat de 

aproape un miliard de euro 
unei firme suedeze care vrea să 
construiască o uzină de baterii 
pentru maşini electrice în 
nordul ţării, primul ajutor de 
acest tip autorizat de Bruxelles 
de la instituirea, în martie 2023, 
a unui mecanism care permite 
subvenţionarea proiectelor ce 
contribuie la reducerea poluării 
pe continent.

Anunţată cam în acelaşi 
timp cu a suedezilor, iniţiativa 
similară a României, care 
presupune un ajutor de stat de 
circa 800 de milioane de euro 

pentru o fabrică de baterii ce ar 
trebui construită la Galaţi, bate 
deocamdată pasul pe loc şi asta 
pentru că autorităţile noastre 
s-au încurcat cel mai probabil 
în hârtii. Tipic românesc, am 
putea spune, privind la multe 
alte proiecte care râd hidos în 
soare în aşteptarea unor avize, 
autorizaţii sau aprobări, aşa cum 
se întâmplă de un an la Palatul 
„Ştefan Gheorghiu“, pentru care, 
culmea, fi nanţare există.

Cam asta pare situaţia şi în 
cazul fabricii belgiene ABEE, 
pentru care guvernanţii tot 
caută 800 de milioane de euro 
într-o căciulă în care nu-s decât 
250 de milioane de euro (PNRR), 
apoi se învârt după aceeaşi sumă 
într-o cutie cu 400 de milioane 
de euro (Programul Tranziţie 
Justă) sau prin resturile minore 
rămase neconsumate de alte 

investiţii la fel de mici. Şi asta 
se întâmplă de opt luni, de când 
proiectul a fost anunţat ofi cial, 
într-un cadru politic care nu lasă 
loc de interpretare, cu premierul 
Belgiei în cap de masă.

Lipsă de viziune, nepricepere, 
dezinteres, greu de spus dacă e 
vorba de un singur lucru sau de 
toate la un loc, cert este că n-am 
auzit până acum ca România să 
facă vreun demers de a obţine 
banii sau garanţiile necesare 
în cadrul mecanismului despre 
care tocmai am explicat la 
începutul acestui articol, deşi 
programul Tehnologii Strategice 
pentru Europa (STEP) a fost 
prezentat inclusiv publicului 
din Galaţi în mai multe rânduri, 
cu ocazia unor importante 
investiţii anunţate în 
producţia de hidrogen, energie 
regenerabilă sau siderurgie.

Riscul major este ca toate 
aceste întârzieri şi bâlbe 
să pună în pericol însăşi 
existenţa proiectului, pentru că 
tehnologia în cazul bateriilor 
electrice este una de top, care 
progresează incredibil de repede 
şi va continua într-un ritm şi 
mai accelerat, iar până va reuşi 
România să strângă şi să pună 
banii pe masă s-ar putea ca 
proiectul belgian, acum unul de 
vârf al industriei europene, să 
fi e total depăşit şi deci inefi cient.

Din păcate, în era noilor 
tehnologii care ne bat la uşă, 
timpul e din ce în ce mai scurt, 
iar dacă vrem să progresăm la 
fel cum am făcut-o în ultimii 30 
de ani, cu frâna de mână trasă, 
avem toate şansele să rămânem 
pe marginea drumului. De 
căruţă şi cu baterii de numai un 
cal putere!  .

Dan 
Predescu

maxime

“
Odată ce ai 

ales speranţa,                 

totul este posibil

CRISTOPHER REEVE

sinaxar
10.01.2024

Sf. Ier. Grigorie, ep. Nyssei; u

†) Sf. Cuv. Antipa 

de la Calapodești

u Ca fost stareţ de covrigărie 
de Buzău, Înaltpreapesedistul 
Maricel a avut vo 3 variante de 
penelerinaj (sper ca peneliștii să-
mi ierte blasfemia): să meargă pe 
apă plată alacalină cu ski-jet-ul lui 
Iohanius, să meargă în Athos cu 
mopedul, sau, Doamne iartă-mă, 
să se ducă în Sfântul Munte cu 
vatopedul electric. Preacucernicia 
sa Ciolacu a ales varianta comodă, 
adică s-a dus la pagina „Opere 
complecte“ a DEX-ului, și a constatat 
că „Athos, Portos și Marcelos“ 
este o poveste electorală de seară 
pentru adormirea copiilor de 
alegători.

u Ca efect duhovnicesc 
al vizitei în Muntele Athos, 
premierul Marcel Ciolacu a fost 
auzit recitând, cu evlavie social-
democrată, o așa-zisă rugăciune 
de termofi care electorală și 
isihasm bronșic:

„În ger, în geraşul meu
Ce mi te-a dat Dumnezeu

Io sunt mic, tu fă-mă mare 
(preşedinte)
Io sunt slab, da’ ştiu să mă dau tare“.
u Impresionat de acţiunile 

pelerinului-șef, mi-am amintit 
de un episod haios, petrecut acu’ 
4 ani. Cu ocazia Congresului 
PSD de la Sala Palatului, unul 
dintre colegii lui Marcel Ciolacu 
l-a comparat pe acesta cu Ștefan 
Bănică Jr.

Pentru cei nefamiliarizaţi cu 
tradiţia, precizez că, în fi ecare 
an, înainte de Crăciun, îndrăgitul 
artist concertează la Sala Palatului 
din București. Mă tem însă că 
altceva l-a inspirat pe epigonul lui 
Ciolacu. Iubitorul de metafore și 
comparaţii de partid a confundat-o 
pe secretara lui Maricel cu Andreea 
Marin sau, și mai amuzant, cu 
doamna Geta, celebra specialistă în 
chiuvete de bucătărie.

u Din cauza ninsorii și a 
infl uenţei nefaste a virozelor de 
sezon asupra fenomenului artistic, 

renumitul artist Tudor Gheorghe 
a anunţat că, la concertele sale din 
această iarnă, pot participa exclusiv 
cei răciţi cobză.

u Una dintre cele mai reușite 
glume scolastice involuntare, 
comise ieri, este opera unui 
văzduholog de la Frigidi24: 
„Ciclonul polar a făcut ravagii în 
ţară. Toate școlile din Iași se vor 
închide din cauza viscolului.“

Sper să nu fi e concediat pentru 
imprudenţa de a fi  dat cogeamitea 
ciclonul pe un biet viscol arhetipal 
și desuet. Dar mai frumoasă 
decât această metamorfoză este 
personifi carea din ultima frază. 
Autorul titlului s-a jucat cu 
diateza mai abitir decât o face 
gerul cu pietrele din redacţie. 
Practic, jurnalistul a încercat să 
demonstreze că și el a fost la școală, 
în special iarna, când unităţile de 
învăţământ se închideau în ele, din 
cauza troienelor, dar mai ales din 
pricina introvertirii. .

tragedia
Trecut și Mic Tratat de Toamnă Minunată

divina

nec plus ultra

DOUĂ CRUCI

ION ZIMBRU                                  (FĂRĂ APROBARE) 

    Şi am să-mi fac o cruce mare/ din creştet până la picioare -
    să zică, cine-o vrea să zică:/ ce cruce!... trebuia mai mică!
    dar cine, oare, să-l îndemne/ să iroseasc-atâtea lemne
    bune de garduri şi de care?/ cine l-a pus să strice, oare,
    salcâmul ăsta falnic? cine,/ fără scrisoare de la Tine?
    ce fel de om, ce îndrăzneală.../ să-şi facă, fără socoteală,
    răscrucea asta-aşa de lungă!/... şi-o fi  făcut-o să-i ajungă
    până atunci, când scrie cartea?.../ cât crede el că ţine Moartea?

    Şi am să-mi fac o cruce mică/ până-n genunchiul de furnică -
    să spună, cine-o vrea să spună:/ ce minte-ngustă şi nebună!
    ce sufl et pus la întâmplare!.../ ce cruce!... trebuia mai mare!
    oare-o fi  fost oprit? pesemne!/... păcat! se duc atâtea lemne
    de timp, de vreme şi de viţă!.../ şi el îşi face... cruciuliţă!
    ce fel de om, nu pot pricepe!.../ să-şi facă, fără să Te-ntrebe,
    o nemurire-aşa de scurtă?/... prea orb şi surd să vad-audă
    cum scurmă-n trup absenţa, ceaţa!.../ cât crede el că ţine Viaţa? 

şi ţara se piaptănă
„Nu mai cine nu grecește nu e omenește“

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! Nu ştiu pe 
unde, nu ştiu când şi nu 
ştiu cum intrase în odaie, 

printre cele banale şi multe şi 
simple substantive mărunte. Şi 
cânta. Nu cânta foarte tare, dar 
nici foarte încet. Cânta foarte 
clar. Cânta de sfărâma liniştea 
sufl etului meu adormit, dar şi 
liniştea sufl etului tău treaz. Şi pe 
frunte îţi alunecau şi îţi cădeau 
visuri, parcă nici Dumnezeu nu 
voia să tulbure atâta frumuseţe 
devastatoare, parcă nici 
Dumnezeu nu mai voia să ia ce 
a dat din sfânta-i Majestate. Tot 
Necunoscutul curgea pe ziduri 
şi (ţi) se aşeza la picioare. Parcă 

(ţi) se aşeza cu teamă, dar şi cu 
nădejde că, în sfârşit, are să-l 
vadă şi are să-l cunoască Cineva!... 
Sigur că da!

    
Sigur că da! Să nu tacă! Să 
nu tacă!... ziceam printre 
alte cuvinte, printre celelalte 
cuvinte banale şi multe şi simple 
şi mărunte! el nu trebuie să 
se oprească! nu trebuie să se 
oprească niciodată! ştiu din 
copilărie, ştiu de la mama, ştiu 
de la dealuri, ştiu de la câmpii, 
ştiu de la păduri, ştiu de la apă, 
ştiu de la foc, ştiu de la aer...că 
el nu osteneşte nicicând! el nu 
osteneşte nicicând fi indcă trăieşte 
puţin, moare (cu) mult mai 
înainte! cântecul său vine tocmai 
din Cer, vine tocmai pe Pământ! 
şi nu are nevoie de odihnă! numai 

eu caut mereu adormire şi oprire! 
numai eu mă lovesc de lucruri 
mărunte! numai eu mă sperii şi 
fug din sălbatica mea fi (i)re! fug, 
însă mă întorc de fi ecare dată 
deoarece nu am de unde până 
unde, nu am încotro! nu am ce 
găsi la capătul celălalt al acestei 
fugi inutile!... Sigur că da!

    
Sigur că da! Să moară! Să 
moară!... strigau nişte deranjaţi 
de frumuseţe, nişte cutremuraţi 
de izbânda liniştii, nişte necăjiţi 
ai (acestei) lumi fără Dumnezeu!... 
Dar el nu-i auzea! şi nici nu-i 
vedea! îşi muta cri(cuirea) 
mai aproape, din ce în ce mai 
aproape! stătea pe fl ăcările viorii 
şi ardea repede şi frumos pentru 
sufl etul meu adormit, pentru 
sufl etul tău treaz, cu mine şi cu 

Necunoscutul la picioare! ardea 
cântând, iar domnul Necunoscut 
îi plângea la cap, îl dădea mai 
încoace, îl ştergea de praf, îl 
dădea mai tare şi (ne) şoptea 
pentru toţi: precum în Cer, aşa şi 
pe Pământ!... Sigur că da!

    
Sigur că da!... Iată unul dintre 
momentele (foarte puţine) 
în care am auzit şi am văzut 
liniştea triumfând! Unul dintre 
momentele (foarte multe, din ce 
în ce mai multe, copleşitoare) în 
care alde altcineva (din ce în ce 
mai mulţi, foarte mulţi, aproape 
toţi) invocă moartea unui greier 
coborât/urcat să sfi nţească din ce 
în ce mai strâmtul loc rămas aici, 
printre substantive banale, multe, 
simple şi mărunte!... Sigur că 
da!... Ce toamnă minunată!    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

Motto: „omul: cel mai scurt drum de la viaţă la moarte“
                                                         (Emil Cioran)
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Zeci de oameni şi maşini, 
blocaţi în nămeţi 
într-o singură noapte

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Situaţii critice în judeţ, în cursul 

nopţii de luni spre marţi, pe 

fondul înrăutăţirii condiţiilor 

meteo, dar și al inconștienţei 

oamenilor care au plecat la 

drum în plină ninsoare, fără 

combustibil sufi cient ori au ales 

drumuri pe care utilajele de 

deszăpezire nu apucaseră să 

intervină. 

Zeci de persoane, printre care 
și copii mici, au avut de înfruntat 
frigul crunt din noaptea de 8 spre 
9 ianuarie, până la sosirea echi-
pajelor de intervenţie solicitate 
să intervină pe drumuri publice 
unde autoturismele fi e au rămas 
blocate, fi e au derapat pe fondul 
unor probleme tehnice și nu au 
mai putut fi  urnite din zăpadă.

 Conform situaţiei transmise 
de ISU Galaţi marţi, 9 ianuarie, 
la orele 8,00, cinci a fost numărul 
situaţiilor raportate peste noap-
te, care au necesitat operaţiuni 
de salvare. Cele mai multe, în 
nordul judeţului. Astfel, în lo-
calitatea Pleșa, două autoturis-
me au rămas blocate în nămeţi. 
Pasagerii, care locuiau în satul 
Vinderei, au fost sprijiniţi de 
mașinile Drumurilor Judeţene 
să își continue drumul. În jurul 
orei 2,00 dimineaţa, pompierii 
au fost chemaţi să intervină pen-
tru a ajuta la recuperarea unei 
mașini derapate, în care se afl au 
patru persoane și care rămăsese 
fără combustibil pe DC 72, la 
Coasta Lupei, Nicorești. Oame-
nii au așteptat două ore până au 
fost preluaţi de o mașină a unor 
cunoștinţe, care au venit la faţa 
locului ca să îi ajute să ajungă la 

destinaţie. Cu puţin înainte de 
ora 5,00, un convoi de zece mașini 
care venea de la Brăhășești și se 
îndrepta spre Tecuci nu a mai 
putut înainta din cauza suluri-
lor de zăpadă formate pe drum. 
Au fost scoși de SVSU cu sprijinul 
utilajelor de la Drumuri Judeţe-
ne. Concomitent, o altă situaţie 
critică se petrecea la Corni, unde 
un Logan în care se afl a o familie 
de moldoveni cu doi copii mici, 
care venea din Cehia și se îndrep-
ta către vama Oancea, s-a defec-
tat și a rămas înzăpezit. Oamenii 
au fost salvaţi prin intervenţia 
comună a mai multor echipaje 
de pompieri voluntari și au fost 
găzduiţi de primarul din Corni, 
până când se va găsi o soluţie ca 
să își continue drumul spre casă. 
Problemele în trafi c au continuat 
în cursul dimineţii, puţin după 
ora 7,00, când o mașină a rămas 

blocată pe DN 24D, între Cuca și 
herghelie, după ce a derapat în 
afara carosabilului din cauza su-
lurilor formate pe drum pe fon-
dul viscolului puternic.

 Gerul persistă la Galaţi 
Vremea deosebit de rece va fi  

în continuare prezentă la Galaţi, 
conform unei avertizări meteo 
emise de ANM care anunţă tem-
peraturi foarte scăzute în zona 
de est a ţării. Potrivit informării 
valabile până joi, 11 ianuarie, ora 
10.00, "vremea va fi  rece în toată 
ţara, geroasă în noaptea de marţi 
spre miercuri îndeosebi în nord, 
centru şi est (minime termice de 
până la -21...-20 de grade în estul 
Transilvaniei), iar în noaptea de 
miercuri spre joi mai ales în est şi 
centru (minime termice de până 
la -16...-15 grade în estul Transil-
vaniei)“. .

AU ÎNFRUNTAT INCONȘTIENT AVERTIZĂRILE  .  SINISTRAŢI

 VREMEA SE VA 

MENŢINE RECE
PROGNOZĂ. În 

următoarele două săptămâni, 

vremea va fi  în continuare rece în 

zona Moldovei, dar cu temperaturi 

apropiate de cele normale ale 

perioadei, conform prognozei 

emise de Administraţia Naţională 

de Meteorologie. În acelaşi timp, 

precipitaţiile sub diferite forme îşi vor 

face simţită prezenţa în întreaga ţară. 

În primele zile din interval, vremea va 

fi  deosebit de rece, geroasă noaptea 

și dimineaţa, cu media maximelor 

cuprinsă între de -8 şi -6 grade, iar a 

minimelor între -14 şi -10 grade. Apoi, 

până pe 14 ianuarie, vor fi  variaţii 

semnifi cative de la o zi la cealaltă, 

astfel încât maximele vor avea medii 

între -4 și 2 grade, iar minimele vor 

fi  cuprinse între -12 și -2 grade. 

Ulterior, până pe 21 ianuarie, regimul 

termic nu va mai avea oscilaţii 

majore, astfel că temperaturile diurne 

se vor situa în jurul a 2 grade, iar cele 

nocturne vor fi  între -6 și -4 grade. 

Probabilitatea de precipitaţii va fi  mai 

mare îndeosebi în ziua de 12 ianuarie 

și spre fi nalul perioadei de prognoză, 

după 16 ianuarie.  . V.L. 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Pe fondul viscolului care a 
pus stăpânire pe judeţul nostru 
în ultimele zile, mai multe școli 
au fost nevoite să își modifi ce pro-
gramul, astfel încât fi ecare elev și 
chiar cadrele didactice să poată 
ajunge în siguranţă la cursuri.

 Astfel, conform purtătoru-
lui de cuvânt al Inspectoratului 
Școlar Judeţean Galaţi, profeso-
rul Adrian Silivestru, situaţia 

școlilor care își modifi că progra-
mul este într-o continuă dina-
mică. "La această oră, sunt şapte 
localităţi unde au fost probleme 
mai grave cauzate de viscol. Aco-
lo, s-a mers o parte pe învăţământ 
online pentru cadrele didactice 
din zonă, iar alte școli au chemat 
elevii de la gimnaziu la școală, 
iar cei de primar au făcut online. 
Suntem pregătiţi să găsim solu-
ţii și să ne adaptăm în funcţie de 
cum va evolua vremea. Nu cred 
că se vor mai închide școli, în cel 

mai grav caz se va merge pe vari-
anta online“, a mai zis profesorul 
Adrian Silivestru.

 Inspectoratul Școlar a infor-
mat și Prefectura despre unităţile 
de învăţământ din judeţ unde au 
fost suspendate cursurile. Ast-
fel, elevii de la Corni, Rădești, 
Cerţești, Buciumeni, Poiana și 
Adam au rămas acasă, în timp 
ce cursuri online s-au desfășurat 
în unităţile de învăţământ din 
Băneasa, Smulţi (ambele doar la 
gimnaziu), Cuca și Vârlezi. .

decizie
În judeţul Galaţi, viscolul a trimis mai multe școli în online

Câte utilaje 
intervin 
pe străzile 
Galaţiului

DESZĂPEZIRE. Potrivit 

Primăriei Galaţi, pe parcursul nopţii 

dintre 8 și 9 ianuarie, s-a acţionat în 

oraș pentru combaterea poleiului și 

deszăpezire. Astfel, s-a intervenit cu 

peste 20 de utilaje (sărăriţe, tractoare 

cu lamă și perie, încărcătoare, autou-

tilitare etc) și cu peste 100 de lucrători. 

Totodată, au fost împrăștiate aproxi-

mativ 300 de tone de sare, în intervalul 

orar 18,00 - 6,00. De-a lungul zilei de 

marţi, 9 ianuarie, s-a acţionat cu 11 

sărăriţe, 11 tractoare și 7 utilaje pentru 

trotuare.  . Anca Melinte
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Utilajele de deszăpezire, 
intervenţii în zonele 
afectate de viscol

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 O bună parte a judeţului Galaţi 

era marţi după-amiază, la 

închiderea ediţiei, afectată de 

viscol. Utilajele de deszăpezire 

duceau de mai bine de 30 de 

ore „lupte“ grele cu nămeţii şi 

rafalele de vânt de pe drumurile 

judeţene, pentru a ţine căile 

rutiere deschise sau pentru 

a interveni atunci când erau 

solicitate pentru a acţiona în 

situaţii de urgenţă, în care vieţile 

unor oameni puteau fi  puse în 

pericol. 

Viscolul era, ieri, foarte puter-
nic, mai ales în localităţile din 
centrul şi nordul judeţului, con-
text în care Consiliul Judeţean 
(CJ) Galaţi i-a avertizat pe şoferi 
să evitate deplasările care nu sunt 
necesare, iar dacă acest lucru nu 
era posibil, să-şi ia toate măsuri-
le de precauţie care se impun în 
astfel de situaţii (maşină în stare 
tehnică foarte bună, rezerve su-
fi ciente de combustibil, apă, ali-
mente, îmbrăcăminte călduroasă 
etc.). De asemenea, în astfel de 
situaţii se recomandă urmarea 
traseelor pe drumurile principa-
le, fără „aventuri“ pe drumuri 
lăturalnice sau unde utilajele de 

deszăpezire intervin cu mai mul-
tă difi cultate.

„Vântul suflă cu peste 70 
de km pe oră, iar zăpada este 
spulberată încontinuu pe par-
tea carosabilă. Se lucrează fără 

oprire, de peste 30 de ore, cu 
zeci de utilaje pentru a men-
ţine drumurile deschise, pri-
oritate având drumurile prin-
cipale, cele cu trafic ridicat. 
Viscolul formează suluri de 

zăpadă pe drumurile judeţene, 
la scurt timp după ce utilajele 
acţionează, creând blocaje pe 
unele porţiuni de drum. Sunt 
zone unde s-au format nămeţi 
de peste jumătate de metru, iar 
pe anumite tronsoane se circulă 
temporar pe o singură bandă“, 
declara, marţi după-amiază, 
preşedintele Consiliului Jude-
ţean (CJ) Galaţi, Costel Fotea. 

Viscolul genera probleme în 
mod special pe drumurile din 
centrul şi nordul judeţului, în 
zonele Băleni - Cudalbi, Cer-
ţeşti, Valea Mărului, Vârlezi, 
Furceni - Tecuci, Drăguşeni, 
Buciumeni, Roşcani, Rădeşti, 
Călmăţui şi Suceveni.

„Suntem într-o permanentă 
colaborare cu ISU Galaţi, Prefec-
tura Galaţi şi primarii din judeţ, 
astfel încât să putem interveni 
în cel mai scurt timp în situaţii 
de urgenţă“, mai preciza preşe-
dintele CJ Galaţi.

Potrivit atenţionărilor me-
teorologilor, judeţul Galaţi ar 
fi trebuit să rămână sub Cod 
galben de vânt cel puţin până 
marţi, la ora 23.00. 

În întreaga zonă de sud a Mol-
dovei, Dobrogea şi jumătatea de 
est a Munteniei se semnala vânt 
puternic, în rafale, asociat în 
unele zone şi cu ninsori. .

PE DRUMURILE DIN JUDEŢUL GALAŢI  .  ACŢIUNI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Compania Naţională de Căi Fe-
rate CFR SA  a informat că, marţi 
dimineaţă, circulaţia feroviară se 
desfăşura în condiţii de iarnă, în 
special pe raza Sucursalelor Regi-
onale CF Iaşi şi Galaţi, din cauza 
vântului puternic, viscolului şi 
temperaturilor scăzute.

 Pe raza SRCF Galaţi, pe distan-
ţa Mărăşeşti - Tecuci (fi r I şi II), în 

contextul condiţiilor meteo nefa-
vorabile (vânt puternic şi viscol), 
circulaţia automotoarelor este 
permisă doar cu antemergător 
(locomotivă Diesel sau electrică).

În staţia Mărăşeşti, în cursul 
nopţii de luni spre marţi, din ca-
uza ninsorilor abundente şi a vis-
colului, circulaţia feroviară a fost 
îngreunată şi mai multe trenuri 
de călători au înregistrat întâr-
zieri. A fost afectată circulaţia a 
opt trenuri de călători (R 7574, RE 

11064, IR 1664, IR 1665, RE 11065, 
R 7575, R 7576, IRN 402). 

 Pe distanţa Brăila - Făurei 
(vânt puternic şi viscol), trenuri-
le circulă cu restricţie de viteză 
de 70 km/h.

 Pe raza SRCF Iaşi, din cauza 
ninsorii şi a viscolului, pe unele 
porţiuni se circulă cu restric-
ţie de viteză de 50 km/h. A fost 
afectată circulaţia a zece tre-
nuri, iar alte 11 trenuri au fost 
anulate. .

CFR
Circulaţie feroviară îngreunată pe raza regionalei Galaţi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 10 ianuarie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile Oţelarilor, Geor-

ge Coşbuc şi Portului. În judeţ, şoferii prezenţi pe şosele vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în localităţile Şendreni şi Piscu, precum şi 

pe DJ 251, în comunele Smârdan şi Slobozia Conachi. Pe DN 

26, radare se vor afl a la Tuluceşti şi Frumuşiţa, iar pe DE 581, un 

radar va fi  prezent la Munteni. . Mariana Constandache

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ

UTIL. Poliţiştii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi 

cu efective sporite şi astăzi, 

10 ianuarie. Astfel, echipajele 

rutiere se vor afl a în următoarele 

zone, cu ochii pe staţionările 

neregulamentare şi pe pietonii care 

traversează prin locuri nepermise: 

bulevardul Siderurgiştilor, între str. 

Gheorghe Asachi (Spitalul pentru 

Copii „Sf. Ioan“) şi str. 1 Decembrie 

1918 (General); strada Traian, între 

str. Al. Măcelaru şi str. Tecuci (Piaţa 

Centrală); strada 1 Decembrie 1918 

- strada Traian Vuia - bulevardul 

Henri Coandă; strada Basarabiei, 

între str. Traian şi bd. Siderurgiştilor; 

strada Domnească, între str. Brăilei 

şi str. Cezar; strada Brăilei, între str. 

Frunzei şi bd. Oţelarilor (Spitalul 

Judeţean); strada Gheorghe Doja, 

între str. Nae Leonard şi str. Anghel 

Saligny; bulevardul Oţelarilor, 

între str. Stadionului şi str. Brăilei/ 

bd. Dunărea; strada Brăilei, între 

str. Frunzei şi str. Domnească.  

. Mariana Constandache 
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Se vinde Electrocentrale!
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Licitaţia pentru vânzarea 

Electrocentrale (companie 

afl ată în stare de faliment) a 

fost adjudecată de o asociere 

de fi rme românești, la preţul 

„de catalog“ de 12,5 milioane 

de euro, fără TVA, adică ultimul 

preţ stabilit de lichidatorul 

judiciar Maestro SPRL din 

Constanţa. Licitaţia a avut loc 

în ultima joi din luna decembrie, 

iar în următoarele 30 de zile 

trebuie făcute formalităţile 

pentru semnarea contractului și 

fi nalizarea tranzacţiei. Viitorul 

proprietar a achitat deocamdată 

numai garanţia de participare la 

licitaţie. 

Numele asocierii de fi rme care 
și-a adjudecat licitaţia este ţinut, 
deocamdată, secret. „Este decizia 

lichidatorului de a nu face încă 
public numele câștigătorului lici-
taţiei, pentru a nu afecta în niciun 
fel fi nalizarea tranzacţiei. Deși 
este mic, acest risc totuși există“, 
a declarat, pentru „Viaţa liberă“, 
Sinan Mustafa, administratorul 
special al Electrocentrale.

 Acesta a ţinut să precizeze că 
aceia care au câștigat licitaţia din 
ultima zi de joi a anului 2023 nu 
sunt nici turcii de la fi rma Syner-
gy Land Development, nici fi rma 
bulgară Optimus Rredac Group 
LTD a românului de origine basa-
rabeană Anatolie Vitușinscaia, al 
cărui nume ar fi  apărut în spaţiul 
public la sfârșitul anului trecut.

 Pe parcursul ultimului an, 
peste zece fi rme care s-au decla-
rat interesate ar fi  vizitat platfor-
ma Electrocentrale, dar cele două 
oferte menţionate mai sus au fost 
singurele „cu nume și prenume“ 
care au fost menţionate de diver-

se surse. Nici turcii și nici basa-
rabeanul nu s-au prezentat, însă, 
la licitaţie. 

 Electrocentrale, vândută 
ca activ funcţional, 
nu pe bucăţi 

Vestea cu adevărat bună este 
aceea că Electrocentrale Galaţi 
s-a vândut ca activ funcţional, 
așa cum era prevăzut în caietul 
de sarcini. Nu s-a vândut nici pe 
bucăţi, nici pentru fi er vechi. 

 Activul funcţional CET Ga-
laţi, amplasat în incinta Combi-
natului Siderurgic Liberty Galaţi, 
este compus din subansamblurile 
funcţionale Incinta CET și Incin-
ta Epurare Chimică III. 

 Incinta CET include centrala 
termoelectrică cu o putere insta-
lată de 375 MW, terenuri în supra-
faţă de 22,3 hectare, construcţii 
administrative și industriale, 
instalaţii și stocuri (inclusiv ma-

terie primă sub formă de păcură 
sub 1% sulf, necolorată și nemar-
cată) și ansamblul de termofi care. 
Incinta Epurare Chimică III este 
formată din teren în suprafaţă 
de 9.821 mp, clădire staţie trata-
re chimică a apei și instalaţii de 
ventilaţie.

 O a doua veste bună ar fi  aceea 
că viitorul proprietar al Electro-
centrale ar intenţiona să dezvolte 
pe platforma întreprinderii tot o 
capacitate energetică, chiar dacă 
la o dimensiune probabil mai 
mică. În momentul în care vom 
ști mai multe, vă vom anunţa. 

 În luna mai 2022, Electrocen-
trale a fost scoasă la licitaţie de 
către lichidatorul Maestro SPRL 
Constanţa, pentru 21,2 milioane 
de euro. De atunci, preţul a fost 
scăzut succesiv, de mai multe 
ori, ajungând la 12,5 milioane de 
euro, cel la care licitaţia a și fost 
adjudecată. .

LICITAŢIE ADJUDECATĂ ÎN ULTIMA JOI DIN DECEMBRIE  .  EXCLUSIV

 CĂUTAT PENTRU 

OMOR, ÎNCHIS 

LA TICHILEŞTI
URMĂRIT. Un tânăr din 

Galaţi își va petrece următorii cinci 

ani din viaţă în centrul de reeducare 

de la Tichilești, după ce a fost găsit 

vinovat de două instanţe pentru 

că a pus în pericol grav viaţa 

unei persoane. În vârstă de 21 de 

ani, gălăţeanul a fost judecat de 

Tribunalul Galaţi pentru tentativă de 

omor califi cat și condamnat la cinci 

ani de închisoare cu executare, 

dar nu într-un penitenciar, ci în 

centrul de reeducare din judeţul 

Brăila. Sentinţa a fost menţinută 

de Curtea de Apel Galaţi, instanţă 

la care condamnatul a atacat 

hotărârea iniţială, sperând într-o 

pedeapsă mai mică, astfel că, 

înainte de Crăciun, judecătorii 

au emis mandatul de executare. 

Documentul a fost pus în aplicare 

abia zilele trecute de poliţiștii de 

la Urmăriri, care l-au depistat pe 

tânăr în oraș, acesta refuzând 

până la acea dată să dea curs 

condamnării pe care o primise.  

.  M.Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un grav accident de circulaţie 
a avut loc marţi după-amiază, 
pe strada Basarabiei, în apropi-
ere de intersecţia cu bulevardul 
George Coșbuc. Două mașini 
s-au ciocnit violent, cel mai pro-
babil în urma unei neacordări 
de prioritate, în dreptul Parcu-
lui "Libertăţii“. Impactul a fă-
cut ca patru persoane afl ate în 
ambele mașini să nu poată ieși 
singure din autoturisme, pentru 
extragerea lor fi ind necesară in-

tervenţia echipajelor de la Des-
carcerare, care au ajuns la faţa 
locului alături de două echipaje 
SMURD și unul de la Ambulanţă. 

Cele patru victime au fost scoa-
se în viaţă din mașini și pentru 
că prezentau multiple contuzii, 
au fost preluate de ambulanţe 

și duse la spital. Până la sosi-
rea echipajelor de intervenţie, 
oamenii au fost ajutaţi de un 
pompier afl at în timpul liber, 
plt. adj. Ionuţ Gheorghiţă, care 
trecea prin zonă și a intervenit 
pentru luarea primelor măsuri 
de siguranţă. Poliţia a deschis o 
anchetă pentru stabilirea cau-
zelor care au dus la producerea 
impactului. Trafi cul a fost afec-
tat de cercetările la faţa locului, 
desfășurându-se pe un singur 
sens într-un interval orar în care 
zona este, de regulă, extrem de 
tranzitată. . foto ISU Galaţi

accident
Două mașini s-au ciocnit violent pe Basarabiei
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România continuă 
„sprijinul ferm“ 
pentru Ucraina

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Administraţia Prezidenţială 

anunţă că președintele 

României, Klaus Iohannis, a avut 

marţi o discuţie telefonică cu 

președintele Ucrainei, Volodimir 

Zelenski, informează Mediafax. 

Cu prilejul convorbirii, cei 
doi lideri "au avut un schimb 
aprofundat de opinii și evaluări 
cu privire la situaţia de securi-
tate din Ucraina și din regiune, 
în special la Marea Neagră, iar 
președintele României l-a asigu-
rat pe președintele Volodimir Ze-
lenski de continuarea sprijinu-
lui ferm al ţării noastre pentru 
Ucraina“. De asemenea, Klaus Io-
hannis "a reiterat condamnarea 

de către România a recentelor 
atacuri brutale intensifi cate ale 
Rusiei asupra Ucrainei, în speci-
al asupra infrastructurii civile“.

 Președinţii au discutat și 
"despre dezvoltarea relaţiei bila-
terale și priorităţile în acest sens 
pentru anul 2024, în special pro-
iectele transfrontaliere de inte-
res reciproc și dorinţa comună 
de a avansa substanţial în proce-
sul de stabilire a unui Parteneri-
at Strategic între cele două ţări, 
conform deciziilor luate cu prile-
jul recentei vizite a președintelui 
Volodimir Zelenski la București, 
în octombrie 2023, și conform de-
claraţiei comune semnate atunci 
de cei doi șefi  de stat“. 

 În acest context, președintele 
României a salutat progrese-
le referitoare la recunoașterea 

de către Ucraina a inexistenţei 
așa-zisei "limbi moldovenești“, 
ca urmare a celor convenite de 
cei doi președinţi în octombrie 
2023, și a subliniat importanţa 
respectării drepturilor persoa-
nelor aparţinând minorităţilor 
naţionale și a continuării unui 
dialog bilateral constructiv, 
transparent și principial între 
cele două ţări pe toate dosarele 
de interes reciproc.

 Cei doi lideri au mai vor-
bit despre integrarea Ucrai-
nei în structurile occidentale. 
"Președintele Klaus Iohannis și 
omologul ucrainean au discu-
tat și despre sprijinul României 
pentru integrarea europeană a 
Ucrainei, președintele României 
felicitând Ucraina pentru deci-
zia istorică luată în luna decem-

brie 2023, în cadrul Consiliului 
European, de deschidere a nego-
cierilor de aderare.

 Președintele Volodimir Ze-
lenski a mulţumit în mod deose-
bit președintelui Klaus Iohannis 
pentru sprijinul valoros și susţi-
nerea acordate de șeful statului 
român personal și de România în 
atingerea acestui obiectiv.

 Președintele României și 
președintele Ucrainei au discu-
tat, de asemenea, despre par-
cursul euroatlantic al Ucrainei 
și despre priorităţile la nivel aliat 
din acest an, precum și despre 
continuarea sprijinului relevant 
pentru Ucraina, inclusiv în con-
textul pregătirii Summitului 
NATO de la Washington“, a pre-
cizat Administraţia Prezidenţia-
lă. .

IOHANNIS A DISCUTAT LA TELEFON CU ZELENSKI  .  BILATERAL

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Societatea Naţională de Medi-
cina Familiei (SNMF) atrage aten-
ţia că reducerea cu 25% a alocării 
bugetare pentru 2024 faţă de anul 
trecut pentru acest sector contri-
buie la colapsul acestui segment 
medical. SNMF afi rmă că defi citul 
de medici de familie va fi  agravat 
şi mai mult de reducerea veni-
turilor cabinetelor, în contextul 
în care centrele de permanenţă 
"funcţionează cu bani aduşi de 

acasă de colegii noştri, ei nefi ind 
încă plătiţi pentru perioada oc-
tombrie-decembrie“, iar cabine-
tele medicilor de familie au fost 
plătite pentru luna noiembrie cu 
doar 40%, potrivit news.ro.

"Într-un sistem sanitar ne-
funcţional, care este cârpit pe 
ici, pe colo, cât să nu se risipească 
de tot, autorităţile au identifi cat 
segmentul de care se pot lipsi: 
medicina de familie. Drept ur-
mare, au redus cu 25% alocarea 
bugetară pentru anul 2024 faţă 
de anul 2023, deşi noi, medicii 

de familie, suntem singurii care 
avem acces la populaţia generală 
şi care putem interveni în starea 
de sănătate a întregii populaţii“, 
se arată într-un comunicat de pre-
să transmis de SNMF.

 Reprezentanţii SNMF atrag 
atenţia asupra defi citului major 
de medici de familie şi afi rmă 
că diminuarea veniturilor cabi-
netelor, prin adoptarea măsu-
rilor menţionate, va agrava şi 
mai mult acest defi cit, "totul, în 
contextul în care centrele de per-
manenţă funcţionează cu bani 

aduşi de acasă de colegii noştri, 
ei nefi ind încă plătiţi pentru pe-
rioada octombrie - decembrie, iar 
suspendarea activităţii în aceste 
centre ar bloca unităţile de pri-
miri urgenţe sau în contextul în 
care toate cabinetele medicilor 
de familie au fost plătite pentru 
luna noiembrie în cuantum de 
doar 40%“. Ei subliniază că tre-
buie luate măsuri care să reme-
dieze aceste situaţii şi nicidecum 
să reducă drastic fi nanţarea deja 
defi citară a acestui segment al 
sistemului de sănătate. .

alocare
Medici de familie neplătiţi și centre de permanenţă 
„cu bani aduși de acasă“

Lideri AUR, 
într-un dosar 
de corupere 
a alegătorilor

POLIŢIE. Inspectoratul de 

Poliţie Ialomiţa a trimis, marţi, la Par-

lament, o informare în care parlamen-

tarii George Simion, Claudiu Tîrziu, 

Marius Lulea și Silviu Păunescu sunt 

menţionaţi în legătură cu un dosar 

penal pentru coruperea alegătorilor. 

Poliţiștii întreabă dacă cei patru par-

lamentari deţin vreo calitate specială 

prevăzută în Codul de Procedură Pe-

nală. Contactat de HotNews.ro, liderul 

AUR, George Simion, susţine că nu 

știa că are dosar penal.   . Cristinel 

Luca, foto Agerpres 

 BĂIATUL DROGAT 

CARE A UCIS 

DOI TINERI 

LA 2 MAI RĂMÂNE 

ÎN AREST
DECIZIE. Vlad Pascu, 

băiatul de 19 ani care, drogat 

fi ind, a intrat cu mașina în două 

grupuri de opt tineri la 2 Mai, iar 

doi studenţi au murit, rămâne în 

arest preventiv, conform deciziei 

defi nitive luate marţi de Tribunalul 

Constanţa, informează Hotnews. 

Accidentul a avut loc pe 19 august 

2023, pe DN 39, în apropierea 

localităţii Vama Veche, după ce 

Vlad Pascu a intrat cu mașina într-

un grup de opt tineri care mergeau 

pe marginea drumului. Roberta 

Marina Dragomir (20 de ani) și 

Sebastian Andrei Olariu (21 de ani), 

ambii studenţi la Facultatea de 

Geografi e a Universităţii București, 

au murit pe loc. Alţi trei tineri au 

fost răniţi. Tragedia de la 2 Mai a 

aruncat într-un nou scandal Poliţia 

Română, condusă (din mai 2021) de 

către inspectorul general Benone 

Matei, afl at în subordinea directă 

a chestorului Bogdan Despescu, 

secretar de stat în Ministerul 

de Interne, scrie sursa citată. 

Accidentul a scos la iveală detalii 

revoltătoare. Vlad Pascu fusese 

oprit de poliţie de două ori - cu 

o zi înaintea tragediei, la un fi ltru, 

și chiar în aceeași noapte. A fost 

lăsat să plece de la sediul poliţiei, 

fără a fi  testat pentru consum 

de droguri, deși i-au fost găsite 

droguri în mașină, iar autoturismul 

nu avea asigurare RCA valabilă. La 

mai puţin de o oră, Vlad Pascu a 

provocat accidentul.  . C.L. 
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„OMUL DE ZĂPADĂ 

CARE VOIA 

SĂ ÎNTÂLNEASCĂ 

SOARELE“
COPII. Duminică, 14 

ianuarie, începând cu ora 10,30, 

gălăţenii mari și mici sunt invitaţi 

la „Omul de Zăpadă care voia să 

întâlnească Soarele“, un spectacol 

montat după Matei Vișniec, cel 

mai cunoscut dramaturg român 

contemporan. Spectacolul Teatrului 

„Gulliver“, care se adresează în 

principal spectatorilor cu vârste 

de la patru ani în sus, este un 

eveniment încărcat de candoare, 

ce impresionează prin gingășie 

și sensibilitate. „Omul de Zăpadă 

care voia să întâlnească Soarele“ 

dezvăluie o poveste duioasă despre 

prietenie, generozitate, despre 

puterea și bucuria de a dărui. 

Viziunea regizorală a lui Stelian 

Stancu prezintă călătoria Omului 

de zăpadă în căutarea Soarelui, 

un drum al descoperirii sensului 

vieţii și al transformării. Caracterul 

antitetic al întâlnirii dintre Omul 

de zăpadă și Soare accentuează 

întocmai insolitul acestei mult 

așteptate întrevederi, care 

culminează cu un vis fascinant de 

iarnă, o transformare magică, prin 

făgăduinţa măreţului Soare: „Te-am 

transformat în vis și vei fi  un vis viu, 

visul preferat al copiilor“. Astfel, 

fi nalul spectacolului păstrează 

speranţa vie, menţine deschis ciclul 

continuării și esenţa vieţii: a rămas 

„o mică inimă roșie, luminoasă, 

care palpită“. Muzica originală a lui 

Eugen Dan Drăgoi completează 

formidabil tabloul hibernal, cu 

accente sprintene și jucăușe, iar 

elementele de scenografi e realizate 

de Mihai Pastramagiu, defi nite prin 

culoare și expresivitate, evidenţiază 

întocmai specifi cul sensibil al 

poveștii și gingășia personajelor. 

Spectacolul de la Teatrul ”Gulliver” 

poartă mesajul fascinant și 

emoţionant al cunoașterii vieţii, 

prin iubire. Din distribuţie fac parte 

actorii: Cosmin Cosma, Andrei 

Midișan, Andrei Ciugulea, Valeria 

Taban, Miruna Dobrotă, Nicoleta 

Miru, Andrei Dombrovschi, Ramona 

Păuc, Elena Marin, Aurelian Iorga şi 

Nicole Lungu.   . Raluca Ichim

STAND-UP 

COMEDY
SHOW. Gălăţenii sunt 

așteptaţi, la St.Up Pub, pe strada 

Regiment 11 Siret, sâmbătă, 13 

ianuarie, începând de la ora 15.30, 

unde  Cîrje, Drăcea, Florin, Dobrotă 

și Popinciuc sunt puși pe șotii, 

caterincă și cele mai noi glume și 

poante. Cei cinci artiști care vor 

performa în weekend la Galaţi 

le sunt cunoscuţi gălăţenilor de 

pe YouTube sau de la ”iUmor”.   

. Raluca Ichim

„Contesa Maritza“ 
îşi aşteaptă duminică 
spectatorii
RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Începutul anului 2024 aduce evenimente muzicale 

deosebite pe scena Teatrului Naţional de Operă și 

Operetă „Nae Leonard“ din Galaţi.

Astfel, duminică, 14 ianuarie, începând cu ora 
18.30, soliștii, corul, orchestra și baletul teatrului 
vor readuce în faţa publicului una dintre cele mai 
savuroase operete ale lumii, „Contesa Maritza“, 
compusă de Emmerich Kálmán. Libretul are la 
bază „Romanul unui tânăr sărac“, de Octave Feu-
illet, iar prima audiţie a lucrării, care a avut loc 
la Viena, pe 28 februarie 1924, s-a bucurat de un 
succes răsunător.

La numai trei ani după premiera absolută, pu-
blicul român a făcut cunoștinţă cu povestea ferme-
cătoare de dragoste a „Contesei Maritza“, în repre-
zentaţia trupei înfi inţate de marele tenor gălăţean 
Nae Leonard. Montarea acestei operete pe scena Li-
ricului gălăţean reprezintă astfel un omagiu adus 
celui al cărui nume instituţia muzicală de la malul 
Dunării îl poartă cu onoare.

Îmbinarea sonorităţilor romantice cu muzica și 
ritmurile maghiare, intriga poveștii de dragoste, 
personajul feminin captivant și povestea ei de dra-
goste, comicul savuros al situaţiilor și umorul fi n vă 
vor cuceri din primele momente. Pe scenă, spectato-
rii îi vor putea urmări pe: Lorena Puican, Valentin 
Vasopol, Cristina Bleandură, Adrian Mărginean, 
Lăcrămioara Crihană, Sebastian Băncilă, Gheorghe 
Racoviţă, Gheorghe Apostolache și Florina Nistor, 
sub bagheta maestrului Eugen Dan Drăgoi.

Sunteţi invitaţi, așadar, să vă încărcaţi de veselie 
și optimism și să vă bucuraţi de un spectacol viu, 
dinamic și plin de culoare. În atmosfera de spec-
tacol, gălăţenii sunt așteptaţi să petreacă un fi nal 
de săptămână unic, cu muzică de calitate și bună 
dispoziţie.  .

Teatrul Dramatic
Sfârşit de săptămână cu trei spectacole

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Weekendul plin al Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini“ va de-
buta vineri, 12 ianuarie, de la 
ora 19.00, cu piesa „Martiri“, a 
dramaturgului german Marius 
von Mayenburg, spectacol nere-
comandat minorilor sub 18 ani. 
Scrisă în 2012, piesa a fost regi-
zată chiar de autor, în același an, 
la Berlin. Von Mayenburg, unul 
dintre cei mai cunoscuţi drama-
turgi contemporani, abordează 
deseori teme care infl amează, 
iar stilul său tăios de a aborda su-
biecte precum ipocrizia umană, 
superfi cialitatea, ignoranţa sau 
impostura, bigotismul, lipsa pro-

funzimii și a emoţiilor i-au creat 
faimă, i-au adus aprecieri, dar și 
critici ale cronicarilor din lumea 
întreagă. „Mă întreb ce se întâm-
plă atunci când nu reușim să le 
oferim tinerilor repere, direcţii 
și modele. Mă preocupă tot mai 
mult universul adolescenţei, atât 
ca o revizitare dintr-o perspecti-
vă matură a propriei experienţe, 
dar și ca o chestionare a tipului de 
responsabilitate pe care adulţii o 
au faţă de noile generaţii. Dinco-
lo de responsabilitatea directă și 
evidentă a unui părinte, cred că 
există și o responsabilitate colec-
tivă“, susţine regizorul piesei, Adi 
Iclezan. În distribuţie, spectato-
rii îi vor putea urmări pe actorii: 
Oana Preda, Ana-Maria Ciucanu, 

Florin Toma, Aureliu Bâtcă, Mi-
hai Păun, Carmen Albu, Nică Bar-
gan și Mihaela Grosu.

Sâmbătă, 13 ianuarie, tot de 
la ora 19.00, gălăţenii sunt din 
nou așteptaţi în gradena teatru-
lui, pentru a viziona spectacolul 
„Bujor“, de Doru Vatavului. „Un 
spectacol care invită să vorbim 
despre ceva ce ne roade pe toţi. 
Tema este una delicată: cum pu-
tem vorbi despre educaţia sexua-
lă în școli? Cred că avem cu toţii 
experienţe, mai ales la nivelul 
primelor lecţii pe care le-am pri-
mit în acest sens în școală, adică 
nicio lecţie“, susţine regizoarea 
Letea Popescu. În distribuţie: 
Vlad Volf, Ștefan Forir, Ciprian 
Brașoveanu, Vlad Ajder, Elena 

Ghinea, Petronela Buda, Flavia 
Călin şi Maria Niţă.

Duminică, 14 ianuarie, de la 
ora 19.00, gălăţenii pot viziona 
la Dramatic „O repetiţie moldo-
venească“, de Costachi Caragiali. 
„Facem povestea unor eroi, care 
au făcut prima trupă de teatru ro-
mânesc, repetau în condiţii foarte 
precare, și fi nanciare, și ca spaţiu, 
aveau foarte puţin timp și, cu toate 
astea, au reușit să adune publicul 
la reprezentaţii în limba română“, 
prezintă piesa Cristian Ban, regi-
zorul spectacolului. În distribuţie: 
Radu Horghidan, Ionuţ Moldovea-
nu, Oana Mogoș, Elena Anghel, 
Vlad Ajder, Ștefan Forir, Răzvan 
Clopoţel, Florin Toma, Cristina Uja 
Neagu şi Cristian Gheorghe.  .

operetă
Teatrul „Nae Leonard“

poveste

Scenă din piesa „Martiri“Scenă din piesa „Martiri“  uu
Scenă din piesa Scenă din piesa   uu

„O repetiţie moldovenească“„O repetiţie moldovenească“Scenă din piesa „Bujor“Scenă din piesa „Bujor“  uu
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handbal
CSM Galaţi, la primul transfer al iernii

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Gruparea gălăţeană de hand-
bal feminin CSM a început cam-
pania de transferuri a iernii cu o 
mutare a unei jucătoare străine. 

Este vorba despre Sara Sablici 
(Croaţia), în vârstă de 23 de ani, 
care măsoară 1,91 metri înălţime 
şi poate evolua pe mai multe pos-
turi. Calitatea sa principală, con-
form prezentării oferite de către 
club, ar fi  faza defensivă, capitol 

ce se doreşte să fi e îmbunătăţit 
la nivelul echipei de senioare. 
Sablici vine din Franţa, unde a 
evoluat la Saint Armand şi va lua 
parte la următoarele partide ale 
echipei conduse de Daciana Bala-
ban şi Relu Druţu. .

Fetele de la SC Oţelul, 
pe podiumul turului 
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Din turul campionatului feminin 

de fotbal, fosta echipă FC 

Universitatea evoluează sub 

o nouă denumire - SC Oţelul. 

Acest lucru s-a petrecut în 

urma unui parteneriat cu 

puternicul club fanion din 

Galaţi. 

Echipa evoluează în eşalonul 
al doilea, Seria I, care cuprin-
de zece echipe. Gălăţencele au 
încheiat cu bine prima parte a 
sezonului, cu o clasare pe po-
dium. Echipa este condusă de 
Gabriel Călinescu, ajutat de 
Gheorghe Cucu. În cele nouă 
meciuri din tur, gălăţencele au 
obţinut şapte victorii şi au su-
ferit două înfrângeri. Astfel, au 
acumulat în total 21 de puncte 
şi un golaveraj superior: 32-15. 

 Primele poziţii ale clasamen-
tului seriei arată astfel: 1. Vulpi-
ţele Galbene Roman 24 puncte, 
2. Vasas Femina Odorheiu Secu-
iesc 22 p, 3-4. Liceenii Topolog 
şi SC Oţelul Galaţi - câte 21 de 
puncte. 

 Bilanţul favorabil din acest fi -
nal de an 2023 se datorează şi ex-

perienţei acumulate de gălăţence 
în cele două sezoane petrecute în 
primul eşalon. Chiar dacă a mai 
suportat unele schimbări, lotul 
şi-a menţinut omogenitatea, 
atât de necesară în cadrul unei 
competiţii.

 Debut ezitant 
de campionat 

Gălăţencele şi-au trecut în 
cont câteva rezultate care şi-au 
pus amprenta pe evoluţia gene-
rală. Le-au învins pe cele de la 
Topolog, 1-0, chiar pe terenul 
lor, importantă fi ind şi victoria 

din deplasarea în Vrancea, 2-1 
cu Estera Ţifeşti. Se remarcă şi 
succesul de pe teren propriu, cu 
un scor categoric, 9-0 cu Poli Iaşi 
- care a contribuit efectiv la ”ro-
tunjirea” golaverajului. 

 Dar nu totul s-a petrecut la 
superlativ, pentru că începutul 
n-a fost deloc strălucit. Primele 
două etape le-au adus gălăţen-
celor două înfrângeri, care, din 
fericire, s-a dovedit că au avut şi 
un efect benefi c: 1-4 cu Vulpiţe-
le, dar în special 2-6 cu Femina. 
Aceste înfrângeri le-au ambiţio-
nat pe fetele de la SC Oţelul, dova-

dă fi ind şi rezultatele ulterioare 
- şapte victorii. 

 Lotul echipei gălăţene este al-
cătuit din 25 de fete, în majoritate 
junioare ori apropiate de o astfel 
de categorie de vârstă, alături de 
câteva senioare cu mare experi-
enţă competiţională: Georgiana 
Bobocea, Maria Tălpău, Issabel-
le Bengescu - Daniela Dumitru, 
Alina Cimpoieş, Beatrice Ghi-
brigiu, Elena Ivan, Petruţa Corf, 
Andreea Surcică, Alexia Sandu, 
Deea Crăciun, Mihaela Bocănea-
lă, Adelina Crăciun, Alexia Dică, 
Denisa Stoica, Denisa Petean, 
Diana Drosu, Lavinia Bot, Diana 
Stoian, Diandra Sandu, Alexan-
dra Hilohe, Ioana Stoica, Geor-
giana Munteanu, Lavinia Nica şi 
Ioana Sfetcu.

 Evidenţieri individuale 
Deşi jocul de fotbal este unul 

colectiv, pentru a evidenţia in-
spiraţia şi apetitul pentru gol, 
inserăm numele realizatoarelor 
celor 32 de goluri: Ioana Sfetcu 
(13 goluri), Georgiana Munteanu 
(8), Alina Cimpoieş (3), Andreea 
Surcică, Lavinia Bot şi Diandra 
Sandu (câte două), în timp ce Ale-
xia Dică şi Diana Drosu au avut 
câte o reuşită. .

ÎN PRIMUL SEZON SUB NOUA DENUMIRE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 TENIS. Cele patru terenuri de 

zgură din balonul instalat la Centrul 

Naţional de Tenis din Capitală au 

găzduit meciurile Campionatului 

Naţional individual de iarnă - Under 

14. Gălăţeanca Anisia Gabriela Di-

aconu (Clubul Atlas) a obţinut două 

victorii şi o înfrângere, iar la dublu a 

reuşit o victorie.

PATINAJ. Cantonamentul 

de trei săptămâni în Germania al 

patinatorilor de viteză de la Clubul 

Dunărea s-a încheiat. Din păcate, 

elevii prof. Dorin Radu nu au putut 

participa la „Cupa României“, 

competiţie mutată în Polonia. În 

atari condiţii, Daniela Istrate şi 

colegul ei Filip Woicik s-au pregătit, 

pentru prima dată în acest sezon, 

pe o pistă regulamentară de 400 

de metri. Acum cei doi continuă 

pregătirile, Woicik în Germania, iar 

Daniela la Galaţi, alături de colegii 

lor Aurelia Barbu, Daniel Bicu, Mihai 

Aris Muşat şi Eleonora Arsene. La 

începutul lunii februarie, cei mai 

buni din secţie vor pleca din nou 

în Germania, iar începătorii se vor 

antrena acasă, sub supravegherea 

prof. Florin Pădurescu.

VOLEI. În weekend, doi 

observatori gălăţeni se vor afl a la 

partide din prima etapă a returului 

primului eşalon de volei feminin - 

Divizia A1. Florin Dimache se va afl a 

pe Litoral, la CSM Constanţa - CSU 

Medicina Tg. Mureş, iar Nicolae 

Marin, la partida Dinamo - Corona 

Braşov.  .

Anisia, 
două victorii 
în Capitală

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Victorie 
la început 
de an

HOCHEI. CSM Galaţi a reuşit 

să câştige, luni, meciul din „Cupa 

României“, scor 4-1, din deplasare, 

cu AS Sapienţia U23. Chiar dacă n-a 

mai contat în economia califi cării în 

fazele superioare, victoria a fost una 

de moral pentru gălăţeni, mai ales că 

a fost primul joc ofi cial din noul an. 

Golurile au fost semnate de Benedek, 

Paior, Constantin şi Machala. Această 

victorie a însemnat şi revanşa în faţa 

celor de la Sapienţia, după eşecul 

neaşteptat din meciul de la Galaţi, de 

luna trecută. . Florin Radu
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 GĂLĂŢEAN ALES 

VICEPREŞEDINTE 

AL EUNIC       

PORTUGALIA
CULTURĂ. Gălăţeanul 

Dinu Gîndu, directorul Institutului 

Cultural Român de la Lisabona, a 

fost ales în funcţia de vicepreşedin-

te al clusterului EUNIC (European 

Union National Institutes for Culture) 

Portugalia, în urma votului unanim 

al membrilor. Potrivit comunicatului 

de presă, Dinu Gîndu va îndeplini 

atribuţiile acestei funcţii pe durata 

anului 2024. Clusterul EUNIC Por-

tugalia a fost înfi inţat în noiembrie 

2016 şi, în prezent, este compus 

din 17 membri cu drepturi depline. 

Este constituit ca un grup de entităţi 

care lucrează împreună pentru a 

atinge obiective comune, unindu-şi 

eforturile şi resursele pentru organi-

zarea de evenimente şi activităţi de 

impact, pentru difuzarea şi promo-

varea identităţii culturale europene. 

Preşedinţia este deţinută de două 

reprezentanţe diplomatice, membre 

ale EUNIC Portugalia: Ambasada 

Austriei la Lisabona, prin E.S. dom-

nul Christoph Meran, şi Ambasada 

Estoniei în Portugalia, prin E.S. 

doamna Moonika Kase. Printre 

proiectele organizate de EUNIC 

Portugalia se numără Noaptea Li-

teraturii Europene, Ziua Europeană 

a Limbilor, activităţi de celebrare a 

Zilei Europei etc.EUNIC - European 

Union National Institutes for Culture 

(reţeaua europeană a institutelor 

culturale şi a reprezentanţelor 

diplomatice angajate în schimburi 

şi activităţi culturale) activează în 

139 de clustere locale din 104 ţări.  

. A.M. 

controale
ITM susţine că petardele din Galaţi s-au vândut legal

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

În perioada 1 noiembrie 2023 
- 5 ianuarie 2024, Inspecţia Mun-
cii, prin inspectoratele teritoriale 
de muncă, a controlat modul în 
care se respectă prevederile lega-
le cu privire la comercializarea 
articolelor pirotehnice. Acestea 
fac parte din categoria produse-
lor periculoase şi, având în vedere 
natura încărcăturilor, fac obiec-
tul legislaţiei privind regimul 
materiilor explozive.

 Potrivit unui comunicat re-
mis de ITM Galaţi, inspectorii de 

muncă au efectuat controale la 
19 puncte de lucru care aparţi-
neau unui număr de 14 angaja-
tori din Galaţi. Au fost verifi ca-
te documentele de respectare a 
prevederilor legale în domeniul 
securităţii şi sănătăţii în mun-
că (autorizaţia de comerciali-
zare articole pirotehnice să fi e 
valabilă, articolele pirotehnice 
să aibă inscripţionate în limba 
română: categoria din care fac 
parte, instrucţiunile de folosire, 
termenul de garanţie, precum şi 
pericolele care apar la păstrarea, 
depozitarea, manipularea sau fo-
losirea lor). 

 Nu au fost constatate încăl-
cări ale prevederilor legale în do-
meniul securităţii şi sănătăţii în 
muncă, precizează comunicatul 
ITM Galaţi. Anterior acţiunilor 
de control, inspectorii de muncă, 
în colaborare cu IPJ Galaţi - Servi-
ciul Arme, Explozivi şi Substanţe 
Periculoase, au efectuat verifi cări 
ale spaţiilor de comercializare şi 
deţinere a articolelor pirotehni-
ce ale persoanelor juridice care 
au solicitat autorizarea conform 
Legii nr. 126/1995 republicată pri-
vind regimul materiilor explozi-
ve, se mai afi rmă în documentul 
citat. .

De ce nu poate fi folosită 
Baia Publică din Galaţi?
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Baia Comunală Galaţi nu 

înseamnă doar bazinul de 

înot, mai înseamnă şi baie, 

duşuri, masaj etc. Aceste 

servicii se furnizează vreodată? 

Există destui oameni care ar 

folosi aceste servicii, dacă ar 

funcţiona“, este mesajul pe 

care l-am primit la redacţie, la 

fi nele anului trecut. Şi la care am 

încercat să obţinem un răspuns 

ofi cial. 

Să recunoaştem, în mijloacele 
de transport în comun nu miroa-
se întotdeauna a... „curat“, ca să 
o spunem delicat şi elegant. Pen-
tru că igiena personală zilnică 
nu este, din păcate, o preocupare 
sau o normalitate pentru unii 
cetăţeni. 

Tocmai de aceea, mesajul pe 
care l-am primit la redacţie cu pri-
vire la serviciile Băii Comunale ni 
s-a părut un semnal de civilizaţie 
şi bun-simţ: „Numele meu nu are 
importanţă, sunt un cetăţean al 
acestui oraş. Vreau să vă semnalez 
o situaţie. Baia Comunală Galaţi 
nu înseamnă doar bazinul de înot, 
mai înseamnă şi baie, duşuri, ma-
saj etc. Serviciile de baie şi duş nu 
mai funcţionează din 2020, de 
când cu pandemia de COVID-19. 
Pe uşă scrie «Închis pe perioadă 
nedeterminată», pe baza unei ho-
tărâri de Consiliu Local din 2020. 
Aceste servicii se furnizează vre-
odată? Vă rog frumos să afl aţi! 
Există destui oameni care ar folosi 
aceste servicii, dacă ar funcţiona“, 
ne-a semnalat cetăţeanul. 

Graţie acestui mesaj ne-am 
reamintit că Baia Publică din 
incinta Băii Comunale a fost in-

augurată pe 19 aprilie 2016. Scri-
am, la acea vreme, despre cele 
19 cabine dotate cu căzi de baie 
şi toalete, patru cabine cu duş şi 
toaletă (o cabină specială pentru 
persoanele cu dizabilităţi), vesti-
are, garderobă, sală de aşteptare 
dotată cu televizor şi un sistem 
audio menit să difuzeze muzică 
ambientală, saună pentru femei 

şi saună pentru bărbaţi, cabinet 
de masaj şi bazin de relaxare. Baia 
Publică era o investiţie de 4,73 mi-
lioane de lei (TVA inclus). Şi fi resc 
ar fi  ca ea să funcţioneze.

Într-adevăr, pandemia a sus-
pendat serviciile de baie, dar 
suntem, totuşi, în 2024. 

Potrivit datelor pe care le-am 
obţinut de la Primăria municipiu-

lui Galaţi, activitatea Băii Publice 
va fi  reluată după ce se vor încheia 
formalităţile de transfer de la Clu-
bul Sportiv Municipal la Direcţia 
de Asistenţă Socială. Procedura de 
transfer era în curs la fi nele anu-
lui trecut. Să sperăm că documen-
taţia şi procedura nu vor mai dura 
foarte mult şi că Baia Publică va fi  
redată comunităţii. .

ÎNTREBĂRI CIVILIZATE, PE ADRESA REDACŢIEI  .  SESIZARE

Bacul 
„Oltişoru 3“, 
mutat 
la Isaccea

TRAVERSĂRI. Societatea 

Navrom Bac Galaţi informează că, 

începând de astăzi, 10 ianuarie, traver-

sarea Dunării în Punctul de Frontieră 

Isaccea - Orlivka va fi  asigurată de 

bacul „Oltişoru 3“. Acesta va efectua 

curse în intervalul orar 5.00 - 24.00, 

în regim nonstop. Mutarea la Isaccea 

a bacului „Oltişoru 3“ nu va afecta 

în niciun fel programul traversărilor 

dintre Galaţi şi localitatea tulceană I.C. 

Brătianu, care se vor face în continuare 

cu un bac mare şi unul mic, au precizat 

reprezentanţii Navrom Bac. . C.L.
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Gabriel Attal, 
cel mai tânăr premier 
din istoria Franţei
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedintele francez Emmanuel 

Macron a decis marţi să-l 

numească în funcţia de prim-

ministru pe ministrul Educaţiei, 

Gabriel Attal, în vârstă de 34 de 

ani, care va deveni cel mai tânăr 

şef de guvern din istoria Republicii 

şi primul homosexual declarat, 

a anunţat o sursă apropiată 

Palatului Elysee, citată de AFP. 

Preşedinţia franceză a confi r-
mat că Macron i-a cerut lui Attal 
"să formeze noul guvern“, conform 
unui comunicat de presă ofi cial. 
Astfel, Attal îi va succeda şefei gu-
vernului, Elisabeth Borne, care a 
fost constrânsă să demisioneze luni. 
Prin această schimbare, preşedinte-
le francez încearcă să dea un nou 
sufl u celui de-al doilea mandat al 
său, înaintea alegerilor pentru Par-
lamentul European, potrivit presei 
franceze, citată de Reuters. 

Acest demers nu va duce nea-
părat la vreo schimbare politică 
majoră, dar semnalează dorinţa 
lui Macron de a încerca să depă-
şească nemulţumirea provocată 
de reformele nepopulare de anul 
trecut privind pensiile şi imigraţia, 
pentru a creşte şansele partidului 
său centrist la scrutinul european 
din iunie.

Sondajele de opinie arată că ta-
băra lui Macron se afl ă în urma par-
tidului liderei de extremă-dreapta 
Marine Le Pen cu opt până la zece 
puncte procentuale. 

Attal, un aliat apropiat al lui 

Macron, a devenit cunoscut ca 
purtător de cuvânt al guvernului 
în timpul pandemiei COVID. Unul 
dintre cei mai populari politicieni 
din ţară în sondajele de opinie re-
cente, Attal şi-a făcut un renume ca 
ministru priceput, care se simte în 
largul său în emisiunile de radio şi 
în Parlament. 

"Gabriel Attal seamănă puţin 
cu Macron din 2017“, a declarat 
deputatul Patrick Vignal, din for-
maţiunea lui Macron, referindu-
se la momentul în care preşedin-
tele a preluat funcţia de cel mai 
tânăr lider din istoria modernă 
a Franţei, la vremea respecti-

vă o fi gură populară în rândul 
alegătorilor. 

Macron încearcă să facă faţă 
unui parlament mai turbulent de 
când a pierdut majoritatea absolută, 
la scurt timp după ce a fost reales 
în 2022. "Cuplul Macron-Attal poa-
te aduce un nou sufl u (pentru gu-
vern)“, consideră Jean-Daniel Levy, 
expert la centrul de sondaje Harris 
Interactive. 

Dar liderii opoziţiei s-au grăbit să 
spună că nu aşteaptă prea mult de la 
schimbarea premierului, având în 
vedere că Macron însuşi a preluat o 
mare parte din procesul decizional. 
"Elisabeth Borne, Gabriel Attal sau 

altcineva, nu-mi pasă, vor fi  aceleaşi 
politici“, a declarat liderul Partidu-
lui Socialist, Olivier Faure, la postul 
de radio France Inter. Fostul premi-
er, Elisabeth Borne, a fost la condu-
cerea Guvernului francez timp de 
20 de luni, timp în care şi-a asumat 
reforma extrem de nepopulară a 
sistemului de pensii şi foarte con-
troversata lege privind imigraţia. 
În scrisoarea de demisie înaintată 
şefului statului, ea a estimat că 
„este mai necesară ca niciodată con-
tinuarea reformelor“. Președintele 
Emmanuel Macron i-a mulţumit 
pentru activitatea „exemplară în 
serviciul naţiunii“. ,

UN NOU ȘEF AL GUVERNULUI DE LA PARIS  .  SCHIMBARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Serviciile secrete sud-coreene 
au dovezi privind posibila utili-
zare a unor arme nord-coreene 
de către organizaţia militantă 
palestiniană Hamas, conform 
unor relatări din mass-media, 
citate de AFP. Ziarul sud-coreean 
JoongAng Daily a relatat marţi că 
Serviciul Naţional de Informaţii 
(NIS) a publicat o fotografi e a unei 
grenade propulsate de rachetă 
F-7 fabricate în Coreea de Nord, 
care a fost folosită de Hamas. 
Marcajele de pe siguranţă sunt 
în coreeană. 

Există de mult timp rapoarte 
despre un posibil acord de arme 
între Hamas şi Coreea de Nord. 
Phenianul a negat că armele 
nord-coreene au fost folosite în 
atacul Hamas şi al altor grupuri 
extremiste asupra Israelului din 
7 octombrie, care a declanşat 
războiul din Gaza. NIS a prezen-
tat luni fotografi i cu o bazooka 
dezmembrată şi a confi rmat 
relatările din mass-media ame-
ricane despre posibile livrări de 
arme din Coreea de Nord către 
Hamas. 

NIS a precizat că au fost co-
lectate dovezi concrete cu pri-
vire la amploarea şi calendarul 

livrărilor de arme nord-coreene. 
Cu toate acestea, nu au putut fi  
furnizate detalii suplimentare, 
pentru a proteja informatorii şi 
relaţiile diplomatice. 

Postul Vocea Americii (VOA) 
a relatat săptămâna trecută că 
a primit fotografi i cu bazoo-
ka nord-coreeană prin canale 
diplomatice. 

Conform Guvernului ameri-
can, Phenianul a livrat recent 
și Rusiei lansatoare de rachete 
şi mai multe rachete balistice. 
Rachetele nord-coreene au fost, 
de asemenea, folosite în războiul 
în desfăşurare al Rusiei în Ucrai-
na. ,

livrări
Arme nord-coreene au ajuns la teroriștii Hamas

Germania, 
copleșită 
de cererile 
de azil 

MIGRANŢI. Cererile de azil în Germa-

nia au crescut cu mai mult de jumătate în 2023, 

transmite AFP. Potrivit cifrelor ofi ciale, în 2023 

au fost înregistrate 329.120 de noi cereri de azil, 

cu 51 la sută mai mult decât anul precedent. 

În toamna anului trecut, Guvernul german şi-a 

consolidat controalele la frontieră şi a anunţat 

o serie de măsuri menite să facă ţara mai puţin 

atractivă pentru solicitanţii de azil. Solicitările au 

scăzut cu aproape 35 la sută în decembrie faţă 

de luna precedentă, o posibilă consecinţă a no-

ilor măsuri. Germania este o destinaţie favorită 

pentru migranţii din Siria, Turcia şi Afganistan.  

, Ovidiu Amălinei

 COMERŢUL CU 

CARNE DE CÂINE, 

INTERZIS ÎN 

COREEA DE SUD

LEGE. Parlamentul din 

Coreea de Sud a adoptat marţi 

un proiect de lege care interzice 

comerţul cu carne de câine, o 

practică tradiţională pe care 

activiştii au numit-o de mult timp 

o ruşine pentru ţară, potrivit AFP. 

Creşterea, vânzarea şi sacrifi carea 

câinilor pentru consum vor fi  

pedepsite cu până la trei ani de 

închisoare şi cu o amendă de 30 

de milioane de woni (20.800 de 

euro). Carnea de câine a fost mult 

timp o parte a bucătăriei sud-

coreene şi se crede că, altădată, 

până la un milion de câini erau 

ucişi în fi ecare an pentru hrană, dar 

consumul a scăzut brusc în ultimii 

ani, deoarece tot mai mulţi coreeni 

adoptă animale de companie. 

Încercările anterioare de interzicere 

au fost întâmpinate cu o opoziţie 

acerbă din partea crescătorilor de 

câini destinaţi consumului. Legea 

prevede compensaţii, astfel încât 

companiile să poată renunţa la 

acest comerţ. Conform cifrelor 

ofi ciale, aproximativ 1.100 de ferme 

canine cresc sute de mii de 

câini în fi ecare an, care sunt 

serviţi în restaurante din întreaga 

ţară.  . Ovidiu Amălinei 
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Traseu educativ pentru 
elevi, la dunele de nisip 
din Hanu Conachi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Regia Naţională a Pădurilor - 

Romsilva a înfi inţat, anul trecut, 

55 de trasee educative la nivelul 

direcţiilor silvice judeţene, 

care au fost parcurse deja de 

peste 35.000 de elevi. Acestea 

au fost înfi inţate sub umbrela 

programului de educaţie 

forestieră „Descoperă secretele 

pădurii - Să învăţăm despre 

păduri“, dezvoltat la nivelul 

direcţiilor silvice. Un astfel de 

traseu educativ a fost înfi inţat 

și de Direcţia Silvică Galaţi, în 

zona dunelor de nisip de la Hanu 

Conachi, pe raza ocolului silvic 

cu același nume. 

"Traseul educativ este situat 
în aria naturală protejată Rezer-
vaţia Dunele de nisip Hanu Co-
nachi și este destinat publicului, 
dar mai ales elevilor. Pe un traseu 
accesibil de 2,5 km de la șoseaua 
Hanu Conachi - Fundeni, prin pă-
dure, aceștia ajung în zona dune-
lor de nisip și pot vedea modul 
în care supravieţuiesc plantele 
de stepă și silvostepă, în condiţii 
extreme, sau modul în care for-
maţiunile de mușchi și licheni 
au cucerit nisipul, pe care ulte-
rior s-au instalat ierburi, plante 
pioniere și apoi vegetaţie fores-
tieră“, a declarat pentru "Viaţa 
liberă“ inginerul silvic Gheorghe 
Luca, purtătorul de cuvânt al Di-
recţiei Silvice Galaţi. 

 Conform unui material in-
formativ postat pe site-ul direc-
ţiei silvice gălăţene (galati.rosil-

va.ro), traseul educativ "Dunele 
de nisip Hanu Conachi“ propune 
publicului interesat descoperi-
rea vieţii în condiţiile extreme 
de stepă și silvostepă, prin vizi-
onarea următoarelor elemente 
de fl oră și faună: fl oră arenicolă 
rară şi endemică de tip subme-
diteraneean şi pontic specifi că 
dunelor nisipoase fl uviatile, 
elemente faunistice pontice şi 
mediteraneene, unicat in Mol-

dova şi foarte rare în România, 
specii rare unicate în fl ora din 
România, faună herpetologică 
reprezentată prin elemente im-
portante sub raport zoografi c, 
prezenţa altor elemente medite-
raneene din categoria acarieni-
lor paraziţi sau a coleopterelor 
rare, habitate de pădure de fo-
ioase de Robinia pseudaccacia, 
Quercus pedunculifl ora, Q. ro-
bur, arbori seculari de Quercus 

robur şi Betula pendula - relicve 
glaciare. 

 Traseul educativ de la Hanu 
Conachi poate fi  vizitat tot anul, 
în funcţie și de condiţiile meteo. 
Accesul este liber, cu respectarea 
regulamentului de acces și de 
vizitare, cu anunţare prealabilă 
și cu respectarea unor condiţii 
minimale. Lungimea traseului 
este de 2,5 km, cu acces de la DN 
25A. ,

SUPRAVIEŢUIREA PLANTELOR ȘI A FAUNEI  .  ROMSILVA

 PREŢUL 

MEDIU AL 

APARTAMENTELOR,             

ÎN SCĂDERE
IMOBILIARE. Piaţa 

imobiliară din București reprezintă 

o referinţă foarte bună pentru 

tendinţa la nivel naţional. Conform 

specialiştilor, dacă încep să scadă 

preţurile locuinţelor din Capitală, în 

alte orașe, cel mai probabil, se vor 

prăbuși. În context, preţul mediu al 

apartamentelor scoase la vânzare 

în București a scăzut în octombrie 

2023 pentru a doua lună consecutiv, 

după șase luni de creştere, potrivit 

unui raport al agenţiei imobiliare 

Blitz. Astfel, preţurile solicitate 

pentru apartamentele din Capitală 

s-au redus în medie cu 2,83 la sută, 

până la 1.681 de euro pe metru 

pătrat. Faţă de acum un an, s-a 

înregistrat o creștere minoră, de 

0,78 la sută, ceea ce demonstrează 

că 2023 nu a fost benefi c pentru 

imobiliare.În municipiul Galaţi, preţul 

pe metru pătrat a ajuns la 1.080 de 

euro, în scădere cu 6,90 la sută.

Iată şi celelalte oraşe româneşti în 

care preţurile sunt peste 1.000 de 

euro pe metru pătrat: Cluj-Napoca 

- 2.254 de euro (+0,76%), Constanţa 

- 1.644 de euro (-2,72%), Brașov 

- 1.464 de euro (+4,50%), Sibiu - 

1.452 de euro (+0,97%), Timișoara 

- 1.424 de euro (-0,63%), Craiova - 

1.437 de euro (+1,41%), Târgu Mures 

- 1.364 de euro (+0,81%), Iași - 1.383 

de euro (-0,50%), Târgu Jiu - 1.295 

de euro (+0,62%), Oradea - 1.266 

de euro (-4,09%), Pitești - 1.234 de 

euro (+6,56%), Alba Iulia - 1.124 de 

euro (-0,79%), Suceava - 1.075 de 

euro (-4,36%), Ploiești - 1.053 de 

euro (-1,68%), Bistriţa - 1.030 de 

euro (+2,28%), Satu Mare - 1.022 de 

euro (+1,89%). , V.L. 

Inimosul scriitor tecucean Va-
sile Ghica a propus, în anul recent 
încheiat, trei măsuri menite să 
amelioreze, cât de cât, sărmana 
noastră cultură postdecembris-
tă. Propuneri simple, precum 
oul lui Columb, dar urgente: 1) 
Legea Audiovizualului să oblige 
toate posturile de radio și televi-
ziune să aibă în grila de programe 
emisiuni culturale și de cultivare 
a limbii; 2) Toate editurile să fi e 
obligate să angajeze redactori de 
carte; 3) Iniţierea a cât mai multor 
lecturi publice, întrucât nivelul 
nostru cultural a atins proporţii 

înfi orătoare. Ne-am crucit când 
am întâlnit elevi de liceu care 
nu știu cine a fost Harap Alb, iar 
din Eminescu nu au reţinut decât 
dialogul: „- Tu ești Mircea?/ - Da-
mpărate!“.

La cea mai recentă ediţie a 
renumitului Festival Internaţi-
onal al Aforismului, pe care l-a 
înfi inţat la Tecuci, Vasile Ghica 
a solicitat „creșterea“ calitativă a 
acestei specii literare și împânzi-
rea ţării cu cât mai multe lecturi 
literare interactive. S-au înfi in-
ţat astfel 20 de fi liale ale Uniunii 
Aforiștilor în ţară și câteva peste 

hotare, unde activează foști pre-
mianţi ai festivalului. Prima fi li-
ală externă a fost pusă pe picioare 
de o româncă stabilită de multă 
vreme în sudul Austriei.

 Vasile Ghica a experimentat 
deja formatul lecturilor publice 
în câteva școli din Ţepu și Tecuci, 
iar acum iese în larg. Manifesta-
rea dedicată lui Mihai Eminescu, 
programată vineri, 12 ianuarie 
2024, ora 12,00 la Sala „Ateneu“ 
din Tecuci, va fi  înregistrată și 
postată ulterior pe YouTube și 
Facebook. Îi dorim „vânt bun din 
pupa“! ,   Tase Dănăilă 

iniţiativă
Fără lectură, ne întoarcem în zoologie!

Bani pentru 
sisteme 
locale 
de irigaţii

FINANŢARE. Din data de 15 

ianuarie 2024, se va deschide sesiu-

nea online de depunere a cererilor de 

fi nanţare pentru înfi inţarea de sisteme 

de irigaţii, a anunţat directorul Filialei 

Teritoriale de Îmbunătăţiri Funciare 

Galaţi, Sorin Adrian Pîrvu. „Toate formele 

asociative ale agricultorilor își vor putea 

înfi inţa la nivelul fermei sisteme locale 

de irigaţii, fi ind eligibilă inclusiv execuţia 

puţurilor forate“, a explicat Pîrvu. Finan-

ţarea asigurată va fi  de 65% din totalul 

cheltuielilor eligibile și nu poate depăși 

500.000 de euro de benefi ciar.   . V.L.
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • FRANCU ROMÂNIA S.R.L. anga-
jează în condiţii avantajoase izolatori, 
schelari în domeniul naval. Relaţii la 
telefon: 0723110298. (282944) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci cu trei paturi în 
Cimitirul Eternitatea, zonă ultra-cen-
trală. Telefon 0742.066.853. (282897) 

 DECESE  

 • Cu inimile îndurerate, 
ne luăm rămas bun de la 

ing. CRISTEA TUDOREL, 
un om de reală valoare şi un 

prieten de neînlocuit. Dumnezeu 
să-l odihnească! Fam. Bararu 

şi Anca. (282945) 

 • Colega noastră, doamna SIMION 
CATINCA, a plecat în ceruri. A fost 

o profesoară iubită de colegi şi elevi. 
Sincere condoleanţe fi icei sale, 
Valeria, pentru pierderea mamei 

sale. Popovici Chiţa, Şerban Matilda, 
Tudose Aurelia. (282948) 

 • Ne-ai părăsit, înger drag! 
Familia îndurerată anunţă 

trecerea în nefi inţă a mamei 
şi bunicii CIORĂSCU MARIA. 

Corpul neînsufl eţit este depus la 
capela Bisericii „Sf. Ana”, 

iar înmormântarea va avea loc joi, 
11 ianuarie 2024, la Cimitirul „Sf. 

Lazăr”. (282954) 

 COMEMORĂRI  

 • Cu durere şi tristeţe amintim 
că astăzi se împlinesc 21 ani 

de la plecarea către Domnul a 
ing. GHIŢĂ IONEL. Dumnezeu 

să-i odihnească sufl etul lui bun şi 
generos. Familia. (282907) 

• SE ÎMPLINESC 6 LUNI 
DE CÂND NE-A PĂRĂSIT 

NISTOR VARVARA. 
NE LIPSEȘTI TUTUROR 

CELOR CARE 
TE-AU CUNOSCUT ȘI IUBIT, 

CUM NU AM FI CREZUT 
VREODATĂ! FAMILIA (797)

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând urgent casă comuna Braniştea, 
centrul comunei. 0742203790. 
(282925) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Ofer spre închiriere apartament o 
cameră. Tel. 0747914181. (282927) 
 • PF închiriez apartamente 1,2 ca-
mere decomandate. 0747770228. 
(282928) 
 • Chirie cu toate utilităţile, 700 lei+ ga-
ranţie. 0752861923. (282929) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu Piaţa Centrală, Traian 
120. Rel. tel. 0745991283. (282896) 
 • SALON ÎNFRUMUSEŢARE ZONA 
POTCOAVA ÎNCHIRIAZĂ POSTURI 
COAFOR- FRIZERIE. RELAŢII 
TELEFON 0747281418, 0741931330 
(282938) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând urgent teren 1000 mp, 
zonă centrală comuna Braniştea. 
0742203790. (282924) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează lăcătuși construcţii 
metalice în Galaţi, și montatori cu 
detașare în Italia. Tel. 0748918883 
(282741) 
 • Angajăm: conducător Auto cat. 
B și zugrav. Rel. la tel 0746045589 
(282789) 
 • Angajăm femeie de serviciu scări de 
bloc. 0723112233. (282799) 
 • Angajez Şofer cat.B- pensionar, 
Lucrător comercial. Tel. 0751883913. 
(282837) 
 • Angajez muncitori califi caţi şi ne-
califi caţi, în Suedia. Paşaport şi per-
mis de conducere. 0046768151216. 
(282858) 
 • Caut urgent persoană pentru în-
grijire bolnavă la pat, care locuieş-
te în Micro 18, reper Mag. „Profi ”. 
Salariul atractiv. Tel. 0744687634. 
(282874) 
 • IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi securitate. 0755124302. 
(282876) 

 • RESTAURANT angajează aju-
tor în bucătărie. Salariul atrac-
tiv. Tel. 0767441177. (282884) 

 • Angajăm muncitori în construcţii și 
pepinieră 0741195100. (282887) 

 • SC angajează lăcătuși con-
strucţii nave și sudori MIG-MAG 
pentru șantierul de la Atlantique 
Saint -Nazaire. Detalii la tele-
fon: 0722726462/ 0748878184 
(282903) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE SRL an-
gajează pentru silozul situat în Incinta 
Port Docuri Galaţi, inginer mecanic, 
operator siloz, electrician întreţinere 
și reparaţii, lăcătuș mecanic. Detalii 
la telefon 0740118377 / 0790674838. 
(282908) 
 • Firmă pază angajează agenţi de se-
curitate. 0741261953. (282911) 
 • Dorim să ne mărim echipa!! Căutăm 
colegi: - pentru Departamentul 
Financiar-Contabil (cu experienţă 
pe ramura de producţie și cu abilităţi 
temeinice de operare în Saga); - ges-
tionar cu aptitudini de contabilitate 
primară; - operator calculator speci-
alizat în Microsoft Offi ce Excel; - asis-
tent manager; Candidaţii trebuie aibă 
studii universitare, să aibă experienţă 
în ramura de producţie și în cea a 
construcţiilor industriale și să deţină 
permis de conducere categoria B. 
Daca ești o persoană meticuloasă, 
determinată și crezi că te poţi dezvol-
ta personal din orice provocare, tri-
mite-ne CV-ul tău pe adresa de mail: 
offi ce@elenor.ro. (282912) 
 • SC angajează cofetar și ajutor de 
cofetar. Salariu motivant, condiţii 
bune de muncă. Tel.: 0749223352 
(282913) 
 • SC angajează șofer cat. B -distribu-
ţie. Tel.: 0749223352 (282914) 
 • SC angajează inginer industria ali-
mentară. Tel.: 0749223352 (282915) 
 • SC angajează tehnician electrome-
canic, electrician, lăcătuș mecanic. 
Salarizare în funcţie de califi carea și 
aptitudinile fi ecăruia. Tel.: 0749223352 
(282916) 
 • SC angajează muncitor califi cat/ 
necalifi cat industria alimentară. Tel.: 
0749223352 (282917) 
 • Grup de fi rme angajează: gestionar 
depozit, gestionar piese schimb în 
domeniul mecanic, inginer mecanic, 
mecanic și operator mașini ambala-
re serveţele umede. Tel 0742156909. 
(282931) 
 • Societate comercială angajează 
muncitori necalifi caţi. Tel 0742156909. 
(282932) 
 • Societate comercială angajează: 
Agent vânzări export. Tel 0742156909 
(282933) 

 • Angajez vânzătoare pescărie 
M.17. 0751650513. (282934) 

 • SOCIETATE DE CONSTRUCŢII 
ANGAJEAZĂ NUMAI PENTRU 
LUCRĂRI ÎN GALAŢI, MUNCITORI 
ÎN MESERIILE: ZIDARI, 
CONSTRUCTORI FINISORI, 
ZUGRAVI, INSTALATORI ȘI 
SUDORI. RELAŢII TELEFON 
0747281418, 0741931330. (282937) 

 • HPC HULL PROTECTIVE 
COATING SRL angajează în con-
diţii favorabile șablatori, vopsitori, 
polizatori în domeniul naval, pentru 
punctul de lucru Mangalia. Relaţii 
la telefon: 0733688953 (282939) 

 DIVERSE  

 • Societatea Agrogal S.A., titular al pro-
iectului “Desfi intare constructii F20”, 
anunta publicul interesat asupra luarii 
deciziei etapei de incadrare fara evalu-
area impactului asupra mediului si fara 
evaluare adecvata de catre APM Galati, 
in cadrul procedurii de evaluare a im-
pactului asupra mediului si a procedurii 
de evaluare adecvata pentru proiectul 
“Desfi intare constructii F20”, propus a 
fi  amplasat in municipiul Galati, Ferma 
20, Tarla 41, parcela 160/1, judetul 
Galati. Proiectul deciziei de incadrare 
si motivele care o fundamenteaza pot 
fi  consultate la urmatoarea adresa de 
internet: http://apmgl-old.anpm.ro/
proiect_decizie_etapa_de_incadrare-
12553. Publicul interesat poate inainta 
comentarii/ observatii la proiectul de-
ciziei de incadrare pe adresa de e-mail: 
offi ce offi ce@apmgl.anpm.ro in termen 
de 10 zile de la data publicarii anuntului 
pe pagina de internet a A.P.M. Galati. 
(282942) 
 • Societatea Agrogal S.A., titular al 
proiectului “Demolare constructii F20- 
corp C1 si C2”, anunta publicul intere-
sat asupra luarii deciziei etapei de inca-
drare fara evaluarea impactului asupra 
mediului si fara evaluare adecvata de 
catre APM Galati, in cadrul procedurii 
de evaluare a impactului asupra me-
diului si a procedurii de evaluare adec-
vata pentru proiectul “Demolare con-
structii F20, corp C1 si C2”, propus a 
fi  amplasat in municipiul Galati, Ferma 
20, Tarla 41, parcela 160/1(CC), judetul 
Galati. Proiectul deciziei de incadrare 
si motivele care o fundamenteaza pot 
fi  consultate la urmatoarea adresa de 
internet: http://apmgl-old.anpm.ro/
proiect_decizie_etapa_de_incadrare-

12553. Publicul interesat poate inainta 
comentarii/ observatii la proiectul de-
ciziei de incadrare pe adresa de e-mail: 
offi ce offi ce@apmgl.anpm.ro in termen 
de 10 zile de la data publicarii anuntului 
pe pagina de internet a A.P.M. Galati. 
(282943) 

• Pentru AIVMA 95 SRL, ORC 
J17/1074/1995, CUI 7558587 din jud.
Galaţi, dizolvată conform art.237, 
alin.(3) din Legea nr.31/1990, a fost 
numit lichidator ARGO IPURL, cu 
sediul social în Iași, bd.Chimiei, 
nr.3, bl.C1, parter, sp.comercial 3, 
birou 3, jud.Iaşi, tel 0744787274. 
Administratorul statutar al societăţii 
comerciale este invitat să transmită 
până la data de 23.01.2024, lichi-
datorului, documentele necesare 
operaţiunii de lichidare, conform 
Legii nr.31/1990: Creditorii acestor 
societăţi comerciale se pot înscrie 
la masa credală prin adresarea unei 
cererii către lichidator ARGO IPURL, 
până la data de 20.01.2024. (796)

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini spălat. 
Garanţie. 0740167887, 0720256788. 
(281701) 
 • Instalator reparaţii instalaţii apă, boi-
lere, robineţi. 0754616725 (282899) 

 PIERDERI  

 • Pierdut legitimaţie persoană handi-
cap gr.1, pe numele Neagu Elisei. Se 
declară nulă. (282946) 
 • Pierdut legitimaţie persoană handi-
cap gr.2, pe numele Neagu Natanael. 
Se declară nulă. (282947) 

PRF MP 003651PRF MP 003651

ANUNȚ  PUBLIC

MUNICIPIUL GALAȚI anunță publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul 
“Extindere iluminat public în municipiul Galaţi, etapa II, 
zona Calea Smârdan”, propus a fi  amplasat în Municipiul 
Galați, strada Calea Smârdan, nr. Tronson 1, Tronson 2, 

Tronson 3, Tronson 4, Tronson 5, județul Galați. 
Informațiile privind proiectul propus pot fi  consultate 
pe pagina de internet a autorității competente pentru 

protecția mediului A.P.M. Galați, apmgl.anpm.ro 
secțiunea Reglementări – Acordul de mediu – Documentații 

procedura EIA și EA-Memorii de prezentare 2023 
și la sediul MUNICIPIUL GALAȚI, strada Domnească nr.54 . 

Observaţiile publicului se primesc pe adresa de e-mail 
offi ce@apmgl.anpm.ro.

VÂNZĂRI

SC S.F. TEX SA  cu sediul în Galaţi, Str. Traian nr. 239 
anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării de emitere 

a autorizaţiei de mediu în scopul desfășurării activităţii cod CAEN 4511- 
comerţ cu autoturisme și autovehicule ușoare, – 4519- comerţ cu alte 

autovehicule – 4520 – întreţinerea și repararea autovehiculelor – 4532-
comerţ cu amănuntul de piese și accesorii auto – 4540- comerţ cu 

motociclete, piese și accesorii aferente – 4719 –comerţ cu amănuntul 
în magazine nespecializate a produselor nealimentare – 6810 

–cumpărarea și vânzarea de bunuri imobiliare proprii – 6820- închirierea 
și subînchirierea bunurilor imobiliare proprii – 7120 - activităţi de testări și 
analize tehnice – 7312 - servicii de reprezentare media pe amplasamentul 

din Galaţi, Str. Traian, Nr. 239.
Informaţii privind impactul asupra mediului al activităţii pentru care se 

solicită autorizaţia de mediu pot fi  consultate zilnic, de luni până joi, între 
orele 8.30 – 16.00 și vineri între orele 8.30 – 13.30,  

la sediul AGENŢIEI PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI GALAŢI, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi, judeţul Galaţi. 

Observaţiile, sugestiile și/sau propunerile publicului 

se primesc în scris la sediul A.P.M. Galaţi. 

SC S F TEX SA cu sediul în Galaţi Str Traian nr 239

ANUNŢ PUBLIC

SolicitaSolicitare  Autorizaţie de mediure  Autorizaţie de mediu

PRF MP 003652

PRF PVL 000135
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

ianuarie

10

1493  u Se naşte, la Sibiu, NICOLAUS 
OLAHUS (m. 1568),  istoric şi 
umanist transilvănean, autor 
de lucrări istorico-etnografice 
(„Hungaria“, „Cronicon“) şi de 
versuri, în limba latină.
1799 u Se naşte PETRACHE 
POENARU (m. 1875), inginer, 
matematician, pedagog, 
inventator, membru al Societăţii 
Academice Române.
1839 u Gheorghe Asachi publică 
la Iaşi, în tipografia Albinei 
Româneşti, lucrarea „Atlas 
românesc geografic“, format din 
8 hărţi, primul de acest gen în 
literatura de specialitate.
1862 u Încetează din viaţă 
SAMUEL COLT (n. 1814), inginer 
american. A construit revolverul 
care îi poartă numele.
1906 u Se naşte GRIGORE MOISIL 
(m. 1973), matematician, membru 
al Academiei Române şi al unor 
prestigioase academii şi asociaţii 
din străinătate.
1912 u Inaugurarea oficială, la 
Hammondsport, New York, a 
primului hidroavion, creat de 
Glenn Hammond Curtiss.
1920 u Intră în vigoare Pactul Ligii 
Naţiunilor (Societatea Naţiunilor) 
cu sediul la Geneva. România, 
membru fondator.
1971 u Încetează din viaţă 
GABRIELLE CHANEL [„COCO“] 
(n. 1883), creatoare  franceză de modă.
1989 u * Încetează din viaţă 
CRISTEA AVRAM (n. 1931), actor 
de teatru şi film.
* Încetează din viaţă VALENTIN 
GLUŞKO (n. 1908), cercetător rus, 
unul dintre pionierii sistemelor de 
propulsie a rachetelor.
2001 u Actriţa Jeanne Moreau devine 
prima femeie membră a Academiei 
Franceze de Arte Frumoase.
2015 u Încetează din viaţă 
FRANCESCO ROSI (n. 1922), 
regizor, scenarist italian, laureat 
cu premii la Veneţia şi la Cannes.

Tratatul de la 
Versailles, sfârşitul 
oficial al Primului 
Război Mondial

Tratatul de la Versailles, sem-
nat în anul 1919, a rezultat după 
şase luni de negocieri, purtate la 
Conferința de Pace de la Paris. A 
dus la încheierea ofi cială a Primu-
lui Război Mondial, purtat între 
forțele Aliaților (Franța, Anglia, 
SUA, Italia, Japonia, Polonia, Ro-
mânia, Serbia, Cehoslovacia) și 
cele ale Puterilor Centrale (Ger-
mania, Austro-Ungaria, Imperiul 
Otoman, Bulgaria).

Tratatul a fost semnat după 
armistițiul din 11 noiembrie 
1918, care a pus capăt luptelor. 
Reprezentanții noului guvern 
german au fost obligați de că-
tre învingători să semneze acest 
tratat, iar ministrul de Externe 
Hermann Müller l-a parafat pe 
28 iunie 1919. Tratatul a fost ra-
tifi cat de Liga Națiunilor pe 10 
ianuarie 1920.

Tratatul stipula ca Germania 
să-și asume completa respon-
sabilitate pentru declanșarea 
războiului și să plătească mari 
compensații (reparații de război) 
trupelor aliate. Germania pier-
dea teritorii în favoarea țărilor 
vecine, suferea o severă limitare 
a forțelor militare și a fost depo-
sedată de coloniile sale africane și 
cele de dincolo de Ocean.

În Germania, tratatul a cauzat 
un șoc, resimțit, deseori, ca o tra-
umă sau un complex anti-Versail-

les, care, în cele din urmă, a con-
tribuit la colapsul Republicii de la 
Weimar, în 1933, și la accederea 
lui Adolf Hitler la putere.

Tratatul prevedea crearea Ligii 
Națiunilor, un țel important pen-
tru președintele american Woo-
drow Wilson. Liga Națiunilor 
avea să arbitreze confl ictele din-
tre națiuni înainte ca ele să fi  
ajuns la război. Nu toate cele "14 
puncte“ ale președintelui Wilson 
au fost realizate, spre exaspera-
rea atât a germanilor, cât și a 
SUA. Cu alte cuvinte, principiul 
naționalităților s-a aplicat incon-
secvent, doar atunci când le con-
venea Aliaților victorioși.

În cazul unor teritorii locuite 

în majoritate de populație ger-
mană s-a aplicat principiul isto-
ric, nu cel național. Satisfacerea 
revendicărilor din partea Franței 
a fost obiectivul principal în 
acest tratat. Alte prevederi inclu-
deau cedarea unor colonii afl ate 
sub dominație germană (Togo, 
Camerun, Namibia, Burundi și 
Rwanda) și pierderea unor terito-
rii anexate sau cucerite de către 
Germania în trecutul recent: Al-
sacia-Lorena a fost redată Franței, 
nordul Schleswigului a fost redat 
Danemarcei, majoritatea terito-
riului din Marea Poloniei și estul 
regiunii Pomerania au fost reda-
te Poloniei etc. . P.V.O. (diferite 

surse)
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tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
personală „Câmp deschis“, de Mihaela 
Brumar.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Salonul de Iarnă“ al filialei 
gălăţene a Uniunii Artiştilor Plastici din 
România.
Casa Artelor   u Expoziţia „Artă pentru 
suf let“, a sculptorului Gheorghe Nour.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţia foto-documentară „Maria Tănase 
- 110 ani de la naştere“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei“, „Ambient românesc - 
ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

 Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţiile: 
„Portrete - tablouri, schiţe, grafică“ 
(colecţionar Vasile Joanta), „Ia românească“, 
„Interior de casă tradiţională - în jurul 
mesei“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“ Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 - 19,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

 Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

meteo 10 ianuarie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:47 am

apune

54:44 pm

Timişoara

 2  -8-8

Cluj

 3  -8-8

Bucureşti

 2  -6-6

Galaţi

-1  -9-9

Constanţa

 0  -5-5

Braşov

-1 -11-11

Londra

 7   11

Paris

10  -3-3

Madrid

 9  22
Roma

12  77

Chişinău

-6 -11-11

GER NOAPTEA. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, cerul va fi  în mare parte senin. 

Temperatura aerului va atinge valoarea ma-

ximă de -1 grad Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la cir-

ca -9 grade Celsius. Sunt 3 la sută șanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 9 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 774 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va atinge 61 

la sută. . surse online
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
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20 ianuarie - 18 februarie 

Evenimentele de azi vor fi  

stimulante, incitante şi foarte 

eliberatoare.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vă puteţi planifi ca metodic 

cursul de acţiune în cel mai 

efi cient mod.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Răbdarea şi ambiţia fac în aşa fel 

încât să puteţi reuşi în orice vă 

doriţi cu pasiune.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Intuiţia crescută conduce la 

descoperirea de sine şi revelaţii.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Sunteţi deschişi multor 

opţiuni, însă aveţi probleme în 

determinarea priorităţilor.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Acesta este un moment pentru 

a lua iniţiativa şi a vă baza pe 

instinct.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Veţi avea chef să încercaţi ceva 

nou, în afara rutinei obişnuite.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Evitaţi să vă îndrăgostiţi prea 

repede pentru că s-ar putea să 

ajungeţi să vă pară rău.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Puteţi fi  atraşi de lumea 

fi nanţelor şi a imobiliarelor ca 

mijloc de a vă spori capitalul.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Simţiţi nevoia să vă faceţi înţeleşi 

de cei din jur sau să lămuriţi o 

neînţelegere.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Veţi avea tendinţa să visaţi cu 

ochii deschişi şi v-ar plăcea să 

scăpaţi de rutină.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

În relaţii veţi atrage oameni loiali 

sau pe cei care caută pe cineva 

puternic şi de încredere.

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

cu Andreea Mantea
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Taramuri Nelegiuite

23:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

07:45 Ţinutul sălbatic

SUA, Dramă
09:15 Aici mă vei găsi

SUA, Dramă, Romantic
11:10  Scott Pilgrim                              

împotriva tuturor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Fantastic

13:00 Şi dragostea unde e?

Marea Britanie, Comedie
14:50 O săptămână cu Marilyn

Marea Britanie, Dramă
16:30 Poker Face

SUA, Acţiune, Crimă
18:05 Magic Mike: Ultimul dans

SUA, Comedie, Dramă
20:00 Being the Ricardos

SUA, Biografic, Dramă
22:10 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
23:10 Freaky

SUA, Comedie, Horror, 
Thriller

00:50 Prostuţul

SUA, Comedie
02:30 Eraser: Renaşterea

SUA, Acţiune, Crimă

07:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari (R)

Marea Britanie, Comedie
08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Doar să gustaţi

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Cursa prin istorie (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari

Marea Britanie, Comedie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Imma tataranni

Italia, Crimă, Dramă
23:15 Educatia la putere (R)

00:45 Puternici, impreuna (R)

01:40 Reţeaua de idoli (R)

horoscop
10 ianuarie

fi lmul zilei
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remember
Carl Linné (1707-1778)

Savantul suedez Carl Linné 
s-a născut pe 23 mai 1707, la 
Roshult. Botanist de top al 
secolului al XVIII-lea, Linné 
a studiat ştiinţele naturale şi 
medicale la universităţile din 
Lund şi Uppsala. A practicat 
medicina la Stockholm. În 1739, 
a fost ales primul preşedinte al 
Academiei de Ştiinţe Regale a 
Suediei.

Carl Linné a defi nit pentru 
prima dată termenii de faună 
şi fl oră. A clasifi cat lumea în 
trei regnuri: mineral, vegetal 

şi animal. A conceput natura 
ca o succesiune de specii 
organizate în unităţi discrete 
şi distincte, legate printr-o 
origine comună, alcătuite din 
indivizi cu trăsături generale 
identice. Deşi artifi cial, sistemul 
său a triumfat, fi ind utilizat cu 
uşurinţă atât în învăţământul 
universitar, cât şi în cel 
preuniversitar.

Dintre operele sale, 
amintim: „Systema naturae“, 
„Fundamenta botanica“, 
„Philosophia botanica“ etc. 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

450 CM

492 CM

473 CM 

+ 10 cm

+ 6 cm

+ 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

458 CM 

361 CM

292 CM

+ 4 cm

+ 2 cm

- 1 cm

ÎN PIELEA FAMILIEI RICARDO
HBO. ora 20,00, biografi c, dramă, 2021, SUA

Cu: J.K. Simmons, Nicole Kidman, Javier Bardem,  u

Alia Shawkat

Titlu original: Being the Ricardos  u  Deşi are o perioadă 
bună în fruntea orchestrei sale, cu care face turnee prin ţară, Lucy îşi continuă cariera cinematografică, dar cu puţin 
succes. În 1948, Lucy este distribuită în emisiunea de radio „My Favorite Husband“, care devine foarte populară. 
Până în 1953, show-ul este redenumit „I Love Lucy“ şi atinge un succes uluitor. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 10 ianuarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 9 ianuarie

A formulat, în ultimele lucrări, 
ipoteza formării unor specii noi 
prin încrucişarea celor vechi.

A încetat din viaţă pe 10 
ianuarie 1778, la Uppsala. 
. P.V.O. (diferite surse)

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

10:45 Jumătatea mea (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Glob cooker

12:45 Gustă România

13:00 Oamenii şi legea

13:50 Mic portret de mari 

românce

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Convieţuiri

16:45 Jumătatea mea

Coreea de Sud, Dramă
18:00 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Sheherazada:                         

O Mie si Una de Nopţi

Italia, Aventuri, Romantic
23:00 Copiii spun (R)

23:30 Punctul critic (R)

01:05 Furtună în Jamaica (R)

Marea Britanie, Aventuri

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Rambo: Ultima luptă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller, Western

22:15 Războinicul Vânător                  

şi Crăiasa Zăpezii

SUA, Acţiune, Aventuri
00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Îngerii lui Charlie (R)

SUA, Acţiune, Aventuri

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Dani Oţil 
şi Răzvan Simion

12:00 Observator

14:00 Poftiţi pe la noi:                     

Poftiţi în Dobrogea (R)

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: Poftiţi în 

Dobrogea

23:30 Observator

00:00 Cheia către dragoste (R)

2023, Canada, Dramă
01:45 Revizie tehnică

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

VÃRSÃTOR
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rebus
O cugetare de la Alfred de Musset
(scriitor şi dramaturg francez; 1810-1857)

ORIZONTAL: 3) Cui special pentru tablă. 4) Omul fără nume – u

Afl ate în strană! – Stea de primă mărime. 5) American Association 

of Advertsing Agencies (siglă) – Jivina pădurii. 6) Simbolul valoric 

al pieţei autohtone – Suveran slav – Pierdută în fân! 7) Specie de 

paltin – Doritor în exces. 8) Oprite la stop! – Are statut de sclav – 

Nu-i bună la nimic.

VERTICAL: 3) Amateurs Organization of Tourism (siglă) – Afară u

din teren, la joc – Iritat la faţă! 4) Coroană papală – Instrument cu 

coarde, de format triangular (var.). 5) Nu-i vorba de asta – Anunţă 

o rupere sigură. 6) Echipament universal de emisie (abr. telec.) – 

Ordin de execuţie – Făcut de oaie. 7) Scuze… prezentate lapidar! 

– Claie de fân – Cari… din stejari! 8) Luată la ochi în poligon – 

Grămadă în dezordine.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

integramă 
Metale... grele

Decolorat, 
șters

Mărite

...

...

Provocat la 
nervi

Vine de la 
Viorica!

Superior 
în bloc

Ofticat

Timp de 
secerat!

E 
la mașină

Necinstiţi

Cultivată

A 
realiza

Primele 
ajutoare!

O gură de 
apă

Fără 
strălucire

Schimbate 
la pauză

Dotată 
de la 

început!

...

Apărător 
de ţară

De loc din 
Moldova

Poftă de 
joc

Odată!

Vasul de 
noapte

Tribun... 
la tribună!

Un negru 
cu coadă

Paner

...

Paraschiv 
Dumitru

Întocmai 
și la fel

Culte!

Strâns 
de gât

Zai!

Alean

O treabă 
la căruţă

Ridicat 
în cap!

O soră la 
ţară

Maici!

Final 
de vers

Cerbul 
nordului

2
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5 7 1 8 3 2 9 6 4

9 2 8 6 4 1 5 3 7

6 4 3 7 9 5 8 2 1

glume
VASILE GHICA 

1
Două piţipoance stau de vorbă:
- Citesc o carte managerială, 
economico-fi nanciară...
- Și cum se numește?
- „Punguţa cu 2 bani“. 2

Se întâlnesc doi fulgi de 
zăpadă:
- Încotro, frate?
- Spre Bucegi, să aștern 
relaxare. Tu?

- Spre București, să provoc panică. 

reţeta zilei
Cordon bleu 
din piept de pui

INGREDIENTE. 1 piept pui, 4 felii 

cașcaval, 4 felii șuncă presată, 3 ouă, 100 g făi-

nă, 200 g pesmet, sare, piper, usturoi granulat.

PREPARARE. Feliem pieptul de pui și 

îl batem cu ciocanul de șniţele. Peste carne 

așezăm o felie de șuncă presată, apoi una de 

cașcaval. Rulăm strâns feliile și le prindem cu 

scobitori. Le dăm prin făină. Batem ouăle cu 

sare, piper și usturoi. Tăvălim rulourile prin ames-

tecul de ouă. Apoi le dăm prin pesmet. Prăjim 

rulourile, le scoatem pe șerveţele absorbante 

pentru a elimina excesul de ulei și le scoatem 

scobitorile. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Artiști români 
premiaţi la cea 
de-a 75-a ediţie 
a Premiilor 
Emmy

u Performanţe. Pentru 
machiajele realizate în serialul 
„Wednesday“, Bianca Boeroiu 
- make-up artist consacrat în 
România și artist vizual specializat 
în ceramică - a câștigat un premiu 
Emmy la categoria „Outstanding 
Contemporary Makeup” - „Cel mai 
bun machiaj contemporan într-un 
film de televiziune”. Așa sună știrea 
pe care am văzut-o la Pro Tv, Antena 
3 CNN și Alpha News, în ultimele 
48 de ore. Pro Tv a ținut să arate 
că românca a fost strălucitoare la 
propriu și la figurat, atât pe covorul 
roșu, cât și pe scena Premiilor Emmy. 
Și că spectaculoasa apariție de star i se 
datorează stilistei române Mădălina 
Drăgoi, care a lucrat tot cu creatori 
români. Rochia pentru ceremonie 
a fost creată de Denis Predescu, 
designer vestimentar și arhitect, 
pantofii sunt de la un brand nou de 
încălțăminte de lux din Iași și au ca 
decorațiuni foițe de aur prelucrate de 
artizani români. Poșeta este semnată 
tot de un artist român, Otilia Flonta. 
Iar accesoriile sunt create de Irina 
și Ana Wagner, cunoscute pentru 
bijuteriile unice din aur și porțelan. 
Fabulos, nu-i așa? Mai trebuie spus că 
„Wednesday” a avut 12 nominalizări 
la Emmy și că în afară de Bianca 
Boeroiu au mai plecat cu premii 
Art directorul Adrian Curelea și 
supervizorul de costume Adina 
Bucur, în vreme ce Oana Bardan 
a rămas cu nominalizarea pentru 
efecte speciale. Pentru performanța 
lor, cei patru români s-au ales cu 
o postare de felicitare din partea 
ministrului Culturii, Raluca Turcan. 
Bună și aceea! .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Cupluri ca în fi lme“
Orizontal: u ANAFURA, PU, LOT, HARMON, LEAC, GEOID, E, TOLANITI, 
YO, RECE, IT, FRAIE, CE, WIEST, SARE, OCULISTI, R, OINA, AIEVE, DII, 
CURTIS.

Dezlegarea jocului de ieri: „Simple... coincidenţe“
Orizontal: u

T, S, V, CENUSAR, REPASI, T, POPRITA, ORE, ARAB, L, APAREPER, AS, SEFU, OV, ERA, 
ANIMA, MIT, UCENIC, S, SCURT, A, STAT, TEREN, ACIDE, ACT.
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Un bărbat a murit ars 
din cauza jarului 
din sobă
MARIANA CONSTANDACHE   
mariana@viata-libera.ro 

Incendiu cu fi nal dramatic la 

Măstăcani, unde o casă a fost 

cuprinsă de fl ăcări în toiul 

nopţii de luni spre marţi, după 

ce jarul dintr-o sobă a căzut 

pe materiale combustibile și a 

aprins totul în jur.

Pompierii de la Tg. Bujor și de 
la Galaţi au fost alertaţi în jurul 
orei 23,00, iar în momentul in-
tervenţiei au constatat că focul 
cuprinsese deja toată casa, ame-
ninţând să se extindă și la gospo-
dăriile din jur, pe fondul vântului 
puternic. Misiunea a fost cu atât 
mai difi cilă cu cât salvatorii tre-
buiau să caute și să recupereze o 
persoană, proprietarul locuinţei, 

în vârstă de 75 de ani, despre care 
li se spusese că s-ar afl a în casa 
cuprinsă de fl ăcări.

„Concomitent cu acţiunile 
pentru localizarea și lichidarea 
incendiului s-a constituit o echi-
pă de căutare-salvare, pentru că-
utarea unei persoane despre care 
vecinii și apelanta la 112 spuneau 
că s-ar afl a în locuinţă. Din pă-
cate, în interiorul unei camere 
a fost găsit trupul carbonizat al 
unui bărbat de 75 de ani, decla-
rat decedat de echipajul Servi-
ciului de Ambulanţă Judeţean, 
care tocmai predase un pacient 
pe aceeași stradă“, a precizat cpt. 
Dan Ionașcu, purtătorul de cu-
vânt al Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU) Galaţi.

După stingerea incendiului, 
pompierii au stabilit cauza pro-

babilă de producere a acestuia ca 
fi ind jarul căzut din sistemele de 
încălzire.

Recomandări 
pentru încălzire 
în siguranţă

Deoarece suntem în plină iar-
nă, iar temperaturile nu se anun-
ţă deloc prietenoase, pompierii 
gălăţeni le reamintesc cetăţeni-
lor măsurile ce trebuie respecta-
te la exploatarea sobelor și altor 
mijloace de încălzire:

- NU folosiţi soba decât cu uşiţa 
închisă;

- Aşezaţi o tăviţă metalică în 
faţa sobei, în dreptul uşiţei de 
vizitare;

- NU adormiţi niciodată cu fo-
cul aprins în sobă;

- NU aşezaţi materiale com-

bustibile în apropierea sobei sau 
pe aceasta;

- NU aprindeţi focul în sobe 
prin stropire cu benzină, petrol 
sau alte lichide combustibile;

- NU folosiţi decât materialul 
combustibil pentru care a fost 
destinată soba şi evitaţi supraîn-
cărcarea acesteia;

- Stingeţi focul din sobă înain-
te de a părăsi locuinţa;

- NU lăsaţi niciodată copiii ne-
supravegheaţi cu soba aprinsă ori 
aparatele de încălzire electrice în 
funcţiune;

- Verifi caţi sobele, centralele 
termice şi coşurile de evacuare a 
fumului şi gazelor fi erbinţi, pen-
tru a preveni eventualele inciden-
te cauzate de defecţiuni tehnice şi 
evitarea inhalării de fum şi gaze 
toxice.  .

MISIUNE IMPOSIBILĂ ÎNTR-O NOAPTE CU VISCOL  .  TRAGEDIE

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

1 miercuri

8 - 13 ianuarie 2024

PRF PVL 000035

CSM GALAŢI,              

LA PRIMUL 

TRANSFER
HANDBAL. Gruparea 

gălăţeană de handbal feminin CSM a 

început campania de transferuri a iernii 

cu o mutare a unei jucătoare străine, 

Sara Sablici (Croaţia), în vârstă de 23 de 

ani. > pag. 08

CONDAMNAT 

PENTRU OMOR,  

LA REEDUCARE
SENTINŢĂ. Un tânăr de 

21 de ani din Galaţi își va petrece 

următorii cinci ani în centrul de 

reeducare de la Tichilești, după ce 

a fost condamnat pentru tentativă 

de omor califi cat. > pag. 05

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 8 - 13 ianuarie 2024

1

PRF PVL 000027
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